



2023/2049(INI)

5.9.2023

# ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΕΣ 1 - 121

Σχέδιο έκθεσης  
**Izaskun Bilbao Barandica**  
(PE750.124v01-00)

Εφαρμογή του κανονισμού για την κοινή οργάνωση των αγορών (ΚΟΑ) στον τομέα της αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας — Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 1379/2013 ((2023/2049(INI))



## Τροπολογία 1

Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy

### Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική αναφορά 1 α (νέα)

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

— έχοντας υπόψη τη Συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης και ιδίως το άρθρο 349,

Or. fr

## Τροπολογία 2

France Jamet

### Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική αναφορά 3

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

— έχοντας υπόψη την ανακοίνωση της Επιτροπής, της 20ής Μαΐου 2020, με τίτλο «Από το αγρόκτημα στο πιάτο – Μια στρατηγική για ένα δίκαιο, υγιές και φιλικό προς το περιβάλλον σύστημα τροφίμων» (COM(2020)0381),

*διαγράφεται·*

Or. fr

## Τροπολογία 3

João Pimenta Lopes

### Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική αναφορά 4 α (νέα)

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

— έχοντας υπόψη την έκθεση σχετικά με την κατάσταση της αλιείας μικρής κλίμακας στην ΕΕ και τις μελλοντικές προοπτικές,

Or. pt

#### Τροπολογία 4

Caroline Roose, Rosa D'Amato, Francisco Guerreiro, Grace O'Sullivan, Benoît Biteau

#### Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική αναφορά 5 α (νέα)

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

- *έχοντας υπόψη την έκθεση του 2020 της Επιστημονικής, Τεχνικής και Οικονομικής Επιτροπής Αλιείας (ΕΤΟΕΑ) σχετικά με τα κριτήρια και τους δείκτες για την ενσωμάτωση πτυχών βιωσιμότητας για τα θαλασσινά προϊόντα (ΕΤΟΕΑ-20-05),*

Or. en

#### Τροπολογία 5

Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy

#### Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική αναφορά 5 α (νέα)

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

- *έχοντας υπόψη την ανανεωμένη στρατηγική της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τις εξόχως απόκεντρες περιοχές της ΕΕ, η οποία δίνει προτεραιότητα στους πολίτες και αξιοποιεί το δυναμικό τους,*

Or. fr

#### Τροπολογία 6

Caroline Roose, Rosa D'Amato, Francisco Guerreiro, Grace O'Sullivan, Benoît Biteau

#### Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική αναφορά 5 β (νέα)

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

- *έχοντας υπόψη την ειδική έκθεση 515 του Ευρωβαρόμετρου του 2021 με τίτλο «EU Consumer Habits Regarding*

*Fishery and Aquaculture Products»  
[Συνήθειες των καταναλωτών της ΕΕ  
αναφορικά με τα προϊόντα αλιείας και  
υδατοκαλλιέργειας],*

Or. en

**Τροπολογία 7**  
**Clara Aguilera, Isabel Carvalhais, Carmen Avram**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Αιτιολογική αναφορά 6 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

– *έχοντας υπόψη τη γνώμη του  
γνωμοδοτικού συμβουλίου για τις αγορές  
(MAC)<sup>1α</sup> σχετικά με την έκθεση της  
Επιτροπής με τίτλο «Εφαρμογή του  
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1379/2013 για την  
κοινή οργάνωση των αγορών των  
προϊόντων αλιείας και  
υδατοκαλλιέργειας» (COM (2023) 0101),*

---

<sup>1α</sup> <https://marketac.eu/2022-report-on-the-functioning-of-the-common-market-organisation-cmo/>

Or. es

**Τροπολογία 8**  
**Clara Aguilera, Isabel Carvalhais, Carmen Avram**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Αιτιολογική αναφορά 6 β (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

– *έχοντας υπόψη την έκθεση του  
γνωμοδοτικού συμβουλίου για τις αγορές  
(MAC)<sup>2α</sup> με τίτλο «Improving the  
Labelling Legislation for Plant-Based  
Imitations of Fisheries and Aquaculture  
Products» [Βελτίωση της νομοθεσίας για  
την επισήμανση των προϊόντων φυτικής*

*προέλευσης που αποτελούν απομίμηση προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας],*

<sup>2a</sup> <https://marketac.eu/improving-the-labelling-legislation-for-plant-based-imitations-of-fisheries-and-aquaculture-products/>

Or. es

**Τροπολογία 9**  
**France Jamet**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Αιτιολογική σκέψη Α**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Α.* λαμβάνοντας υπόψη ότι, **στο ψήφισμά του σχετικά με τη στρατηγική «Από το αγρόκτημα στο πιάτο», τόνισε ότι** οι ορθοί μηχανισμοί ιχνηλασιμότητας, οι οποίοι ανταποκρίνονται στη ζήτηση των καταναλωτών, παρέχοντας πληροφορίες σχετικά με το πού, πότε, πώς και ποια ψάρια αλιεύθηκαν ή εκτράφηκαν, συμπεριλαμβανομένων των προϊόντων που εισάγονται από χώρες εκτός της ΕΕ, είναι **απαραίτητα** για τη διασφάλιση της ασφάλειας των τροφίμων, τη διασφάλιση της διαφάνειας για τους καταναλωτές, την καταπολέμηση της παράνομης, αδήλωτης και ανεξέλεγκτης (ΠΑΑ) αλιείας και την επίτευξη των στόχων της Πράσινης Συμφωνίας και των Στόχων Βιώσιμης Ανάπτυξης·

*Τροπολογία*

*Α.* λαμβάνοντας υπόψη ότι οι ορθοί μηχανισμοί ιχνηλασιμότητας, οι οποίοι ανταποκρίνονται στη ζήτηση των καταναλωτών, παρέχοντας πληροφορίες σχετικά με το πού, πότε, πώς και ποια ψάρια αλιεύθηκαν ή εκτράφηκαν, συμπεριλαμβανομένων των προϊόντων που εισάγονται από χώρες εκτός της ΕΕ, είναι **απαραίτητοι** για τη διασφάλιση της ασφάλειας των τροφίμων, τη διασφάλιση της διαφάνειας για τους καταναλωτές, την καταπολέμηση της παράνομης, αδήλωτης και ανεξέλεγκτης (ΠΑΑ) αλιείας και την επίτευξη των στόχων της Πράσινης Συμφωνίας και των Στόχων Βιώσιμης Ανάπτυξης·

Or. fr

**Τροπολογία 10**  
**France Jamet**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Αιτιολογική σκέψη Β**

**B.** λαμβάνοντας υπόψη ότι η προσωρινή συμφωνία μεταξύ του Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τον αναθεωρημένο κανονισμό για τον έλεγχο της αλιείας περιέχει σημαντικές βελτιώσεις στους κανόνες ιχνηλασιμότητας για όλα τα προϊόντα αλιείας και υδατοκαλλιέργειας· λαμβάνοντας υπόψη ότι οι **κανόνες αυτοί θα εφαρμοστούν κατά τη διάρκεια μεταβατικής περιόδου που θα είναι μεγαλύτερη από την επιθυμητή —δύο έτη για τα νωπά και κατεψυγμένα προϊόντα και πέντε έτη για τα μεταποιημένα προϊόντα—** και ότι οι καταναλωτές **θα** λαμβάνουν ακριβείς πληροφορίες· λαμβάνοντας υπόψη ότι η βελτίωση της επισήμανσης θα αποτελέσει εργαλείο για την καταπολέμηση της ΠΑΑ αλιείας και θα συμβάλει στη διασφάλιση θεμιτού ανταγωνισμού·

**B.** λαμβάνοντας υπόψη ότι η προσωρινή συμφωνία μεταξύ του Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τον αναθεωρημένο κανονισμό για τον έλεγχο της αλιείας **θα πρέπει να** περιέχει σημαντικές βελτιώσεις στους κανόνες ιχνηλασιμότητας για όλα τα προϊόντα αλιείας και υδατοκαλλιέργειας· λαμβάνοντας υπόψη ότι οι **εν λόγω βελτιώσεις θα διασφαλίσουν** ότι οι καταναλωτές λαμβάνουν ακριβείς πληροφορίες· λαμβάνοντας υπόψη ότι η βελτίωση της επισήμανσης **θα πρέπει να** αποτελέσει εργαλείο για την καταπολέμηση της ΠΑΑ αλιείας και θα συμβάλει στη διασφάλιση θεμιτού ανταγωνισμού·

Or. fr

## Τροπολογία 11

Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato, Cláudia Monteiro de Aguiar

### Πρόταση ψηφίσματος

#### Αιτιολογική σκέψη B

**B.** λαμβάνοντας υπόψη ότι η προσωρινή συμφωνία μεταξύ του Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τον αναθεωρημένο κανονισμό για τον έλεγχο της αλιείας περιέχει σημαντικές βελτιώσεις στους κανόνες ιχνηλασιμότητας για όλα τα προϊόντα αλιείας και υδατοκαλλιέργειας· λαμβάνοντας υπόψη ότι οι κανόνες αυτοί θα εφαρμοστούν **κατά τη διάρκεια μεταβατικής περιόδου που θα είναι μεγαλύτερη από την επιθυμητή —δύο έτη για τα νωπά και κατεψυγμένα προϊόντα και**

**B.** λαμβάνοντας υπόψη ότι η προσωρινή συμφωνία μεταξύ του Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τον αναθεωρημένο κανονισμό για τον έλεγχο της αλιείας περιέχει σημαντικές βελτιώσεις στους κανόνες ιχνηλασιμότητας για όλα τα προϊόντα αλιείας και υδατοκαλλιέργειας· λαμβάνοντας υπόψη ότι οι κανόνες αυτοί θα εφαρμοστούν **σταδιακά —δύο έτη για τα νωπά και κατεψυγμένα προϊόντα και πέντε έτη για τα μεταποιημένα προϊόντα—** και ότι οι καταναλωτές θα λαμβάνουν

πέντε έτη για τα μεταποιημένα προϊόντα— και ότι οι καταναλωτές θα λαμβάνουν ακριβείς πληροφορίες· λαμβάνοντας υπόψη ότι η βελτίωση της επισήμανσης θα **αποτελέσει εργαλείο για την** καταπολέμηση της ΠΑΑ αλιείας και θα συμβάλει στη διασφάλιση θεμιτού ανταγωνισμού·

ακριβείς πληροφορίες· λαμβάνοντας υπόψη ότι η βελτίωση της επισήμανσης θα **μπορούσε να συμβάλει στην** καταπολέμηση της ΠΑΑ αλιείας και θα συμβάλει στη διασφάλιση θεμιτού ανταγωνισμού·

Or. en

## Τροπολογία 12 Izaskun Bilbao Barandica

### Πρόταση ψηφίσματος Αιτιολογική σκέψη Β

#### Πρόταση ψηφίσματος

**B.** λαμβάνοντας υπόψη ότι η προσωρινή συμφωνία μεταξύ του Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τον αναθεωρημένο κανονισμό για τον έλεγχο της αλιείας περιέχει σημαντικές βελτιώσεις στους κανόνες ιχνηλασιμότητας για όλα τα προϊόντα αλιείας και υδατοκαλλιέργειας· λαμβάνοντας υπόψη ότι οι κανόνες αυτοί θα εφαρμοστούν **κατά τη διάρκεια μεταβατικής περιόδου** που θα είναι μεγαλύτερη από την επιθυμητή —δύο έτη για τα νωπά και κατεψυγμένα προϊόντα και πέντε έτη για τα μεταποιημένα προϊόντα— και ότι οι καταναλωτές θα λαμβάνουν ακριβείς πληροφορίες· λαμβάνοντας υπόψη ότι η βελτίωση της επισήμανσης θα αποτελέσει εργαλείο για την καταπολέμηση της ΠΑΑ αλιείας και θα συμβάλει στη διασφάλιση θεμιτού ανταγωνισμού·

#### Τροπολογία

**B.** λαμβάνοντας υπόψη ότι η προσωρινή συμφωνία μεταξύ του Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τον αναθεωρημένο κανονισμό για τον έλεγχο της αλιείας περιέχει σημαντικές βελτιώσεις στους κανόνες ιχνηλασιμότητας για όλα τα προϊόντα αλιείας και υδατοκαλλιέργειας· λαμβάνοντας υπόψη ότι οι κανόνες αυτοί θα εφαρμοστούν **μετά τη μεταβατική περίοδο** που θα είναι μεγαλύτερη από την επιθυμητή —δύο έτη για τα νωπά και κατεψυγμένα προϊόντα και πέντε έτη για τα μεταποιημένα προϊόντα— και ότι οι καταναλωτές θα λαμβάνουν ακριβείς πληροφορίες· λαμβάνοντας υπόψη ότι η βελτίωση της επισήμανσης θα αποτελέσει εργαλείο για την καταπολέμηση της ΠΑΑ αλιείας και θα συμβάλει στη διασφάλιση θεμιτού ανταγωνισμού·

Or. es

## Τροπολογία 13 Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato, Cláudia Monteiro de Aguiar



**Πρόταση ψηφίσματος  
Αιτιολογική σκέψη Β α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

***Β α.** λαμβάνοντας υπόψη ότι η εφαρμογή της ΚΟΑ καταδεικνύει ανεπαρκή αξιοποίηση όσον αφορά τη δημιουργία οργανώσεων παραγωγών (ΟΠ) λόγω του περίπλοκου πλαισίου συγκρότησης και αναγνώρισης που υφίσταται στα κράτη μέλη και της οικονομικής και νομικής αβεβαιότητας αναφορικά με τη χρηματοδοτική στήριξη και την επιλεξιμότητα των δράσεων· λαμβάνοντας υπόψη ότι θα πρέπει επίσης να αντιμετωπιστούν τα εμπόδια για άλλες οργανώσεις, όπως οι «cofradías» και «Prud'homie de pêche»·*

Or. en

**Τροπολογία 14**

**Caroline Roose, Rosa D'Amato, Francisco Guerreiro, Grace O'Sullivan, Benoît Biteau**

**Πρόταση ψηφίσματος  
Αιτιολογική σκέψη Β α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

***Β α.** λαμβάνοντας υπόψη ότι πάνω από τα τρία τέταρτα των ερωτηθέντων στο Ειδικό Ευρωβαρόμετρο 515 του 2021 θεωρούν ότι η ημερομηνία αλίευσης ή παραγωγής θα πρέπει να αναφέρεται στην ετικέτα για όλα τα προϊόντα αλιείας και υδατοκαλλιέργειας·*

Or. en

**Τροπολογία 15**

**Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy**

**Πρόταση ψηφίσματος  
Αιτιολογική σκέψη Β α (νέα)**

***B α. λαμβάνοντας υπόψη ότι οι συνθήκες δραστηριότητας στις εξόχως απόκεντρες περιοχές απαιτούν την εφαρμογή ιδιαίτερων και προσαρμοσμένων λύσεων που να ανταποκρίνονται στις προκλήσεις της ενδογενούς ανάπτυξης και της επισιτιστικής αυτάρκειας·***

Or. fr

## Τροπολογία 16

**Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy**

### Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 2

Πρόταση ψηφίσματος

2. επισημαίνει το γεγονός ότι η αναθεώρηση του κανονισμού ΚΟΑ το 2013 είχε ως αποτέλεσμα τη μετάβαση από ορισμένα είδη παρεμβάσεων σε μια προσέγγιση περισσότερο προσανατολισμένη προς τη μακροπρόθεσμη αγορά, με έμφαση στην ανάπτυξη και την καινοτομία στον τομέα·

Τροπολογία

2. επισημαίνει το γεγονός ότι η αναθεώρηση του κανονισμού ΚΟΑ το 2013 είχε ως αποτέλεσμα τη μετάβαση από ορισμένα είδη παρεμβάσεων σε μια προσέγγιση περισσότερο προσανατολισμένη προς τη μακροπρόθεσμη αγορά, με έμφαση στην ανάπτυξη και την καινοτομία στον τομέα ***και χωρίς να λαμβάνεται επαρκώς υπόψη η εξαιρετική κατάσταση των περιφερειών που αναφέρονται στο άρθρο 349 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης·***

Or. fr

## Τροπολογία 17

**João Pimenta Lopes**

### Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 2 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

***2α. θεωρεί ότι, παρά τους στόχους***

*τους, οι διαδοχικές μεταρρυθμίσεις της κοινής οργάνωσης των αγορών των προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, και ιδίως για την αγορά των προϊόντων υδατοκαλλιέργειας, δεν συνέβαλαν όπως θα έπρεπε στην αύξηση των κερδών στον τομέα, στη διασφάλιση της σταθερότητας της αγοράς, στη βελτίωση της εμπορικής προώθησης των προϊόντων αλιείας ή στην αύξηση της προστιθέμενης αξίας τους·*

Or. pt

### **Τροπολογία 18** **France Jamet**

#### **Πρόταση ψηφίσματος** **Παράγραφος 3**

*Πρόταση ψηφίσματος*

3. θεωρεί ότι οι οργανώσεις παραγωγών (ΟΠ) αποτελούν τη ραχοκοκαλιά του τομέα της αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας, υποστηρίζοντας την καθημερινή διαχείριση της ΚΑΠ και καθιστώντας δυνατή τη συλλογική εφαρμογή της σε επίπεδο παραγωγών·

*Τροπολογία*

3. θεωρεί ότι οι οργανώσεις παραγωγών (ΟΠ) αποτελούν τη ραχοκοκαλιά του τομέα της αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας, υποστηρίζοντας την καθημερινή διαχείριση της ΚΑΠ και καθιστώντας δυνατή τη συλλογική εφαρμογή της σε επίπεδο παραγωγών· ***θεωρεί, ωστόσο, ότι ορισμένες οργανώσεις παραγωγών πάσχουν από έλλειψη αντιπροσώπευσης και θα πρέπει να αλλάξουν τις μεθόδους τους όσον αφορά την εκλογή αντιπροσώπων, ώστε να λαμβάνεται υπόψη η φωνή των αλιέων μικρής κλίμακας·***

Or. fr

### **Τροπολογία 19** **Izaskun Bilbao Barandica**

#### **Πρόταση ψηφίσματος** **Παράγραφος 3**

*Πρόταση ψηφίσματος*

3. θεωρεί ότι οι οργανώσεις παραγωγών (ΟΠ) αποτελούν τη ραχοκοκαλιά του τομέα της αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας, υποστηρίζοντας την καθημερινή διαχείριση της ΚΑΠ και καθιστώντας δυνατή τη συλλογική εφαρμογή της σε επίπεδο παραγωγών·

*Τροπολογία*

3. θεωρεί ότι οι οργανώσεις παραγωγών (ΟΠ) αποτελούν τη ραχοκοκαλιά του τομέα της αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας, υποστηρίζοντας την καθημερινή διαχείριση της ΚΑΠ και καθιστώντας δυνατή τη συλλογική εφαρμογή της σε επίπεδο παραγωγών, **εξασφαλίζοντας τον εφοδιασμό της αγοράς με υγιεινές πρωτεΐνες και διαφυλάσσοντας την οικονομική δραστηριότητα και την πολιτιστική κληρονομιά των παράκτιων περιοχών·**

Or. es

**Τροπολογία 20**

**Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy**

**Πρόταση ψηφίσματος**

**Παράγραφος 3**

*Πρόταση ψηφίσματος*

3. θεωρεί ότι οι οργανώσεις παραγωγών (ΟΠ) αποτελούν τη ραχοκοκαλιά του τομέα της αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας, υποστηρίζοντας την καθημερινή διαχείριση της ΚΑΠ και καθιστώντας δυνατή τη συλλογική εφαρμογή της σε επίπεδο παραγωγών·

*Τροπολογία*

3. θεωρεί ότι οι οργανώσεις παραγωγών (ΟΠ) **και οι διεπαγγελματικές οργανώσεις** αποτελούν τη ραχοκοκαλιά του τομέα της αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας, υποστηρίζοντας την καθημερινή διαχείριση της ΚΑΠ και καθιστώντας δυνατή τη συλλογική εφαρμογή της σε επίπεδο παραγωγών·

Or. fr

**Τροπολογία 21**

**Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy**

**Πρόταση ψηφίσματος**

**Παράγραφος 4**

*Πρόταση ψηφίσματος*

4. είναι της άποψης ότι οι ΟΠ διαδραματίζουν καίριο ρόλο στην επίτευξη

*Τροπολογία*

4. είναι της άποψης ότι οι ΟΠ **και οι διεπαγγελματικές οργανώσεις**

των στόχων της ΚΑΠ, και για τον λόγο αυτό πρέπει να υποστηριχθούν περαιτέρω· σημειώνει ότι πρέπει να καταβληθούν περισσότερες προσπάθειες για την προώθηση της σύστασης, της ενοποίησης και της χρηματοδότησης των ΟΠ σε ολόκληρη την ΕΕ, ιδίως στα κράτη μέλη στα οποία η πρωτογενής παραγωγή έχει παραμείνει σε μεγάλο βαθμό κατακερματισμένη (υδατοκαλλιέργεια, αλιεία μικρής κλίμακας)· θεωρεί ότι η ισχυρή παρουσία ΟΠ είναι ζωτικής σημασίας για την ενίσχυση της ευημερίας των παράκτιων κοινοτήτων και την ενίσχυση της θέσης των αλιέων στην αλυσίδα εφοδιασμού·

διαδραματίζουν καίριο ρόλο στην επίτευξη των στόχων της ΚΑΠ, και για τον λόγο αυτό πρέπει να υποστηριχθούν περαιτέρω· σημειώνει ότι πρέπει να καταβληθούν περισσότερες προσπάθειες για την προώθηση της σύστασης, της ενοποίησης και της χρηματοδότησης των ΟΠ **και των διεπαγγελματικών οργανώσεων** σε ολόκληρη την ΕΕ, ιδίως στα κράτη μέλη στα οποία η πρωτογενής παραγωγή έχει παραμείνει σε μεγάλο βαθμό κατακερματισμένη (υδατοκαλλιέργεια, αλιεία μικρής κλίμακας)· θεωρεί ότι η ισχυρή παρουσία ΟΠ **και διεπαγγελματικών οργανώσεων** είναι ζωτικής σημασίας για την ενίσχυση της ευημερίας των παράκτιων κοινοτήτων και την ενίσχυση της θέσης των αλιέων στην αλυσίδα εφοδιασμού, **ιδίως στις εξόχως απόκεντρες περιοχές**·

Or. fr

## Τροπολογία 22 Ana Miranda

### Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 4

#### *Πρόταση ψηφίσματος*

4. είναι της άποψης ότι οι ΟΠ διαδραματίζουν καίριο ρόλο στην επίτευξη των στόχων της ΚΑΠ, και για τον λόγο αυτό πρέπει να υποστηριχθούν περαιτέρω· σημειώνει ότι πρέπει να καταβληθούν περισσότερες προσπάθειες για την προώθηση της σύστασης, της ενοποίησης και της χρηματοδότησης των ΟΠ σε ολόκληρη την ΕΕ, ιδίως στα κράτη μέλη στα οποία η πρωτογενής παραγωγή έχει παραμείνει σε μεγάλο βαθμό κατακερματισμένη (υδατοκαλλιέργεια, αλιεία μικρής κλίμακας)· θεωρεί ότι η ισχυρή παρουσία ΟΠ είναι ζωτικής σημασίας για την ενίσχυση της ευημερίας των παράκτιων κοινοτήτων και την ενίσχυση της θέσης των αλιέων στην

#### *Τροπολογία*

4. είναι της άποψης ότι οι ΟΠ διαδραματίζουν καίριο ρόλο στην επίτευξη των στόχων της ΚΑΠ, και για τον λόγο αυτό πρέπει να υποστηριχθούν περαιτέρω· σημειώνει ότι πρέπει να καταβληθούν περισσότερες προσπάθειες για την προώθηση της σύστασης, της ενοποίησης και της χρηματοδότησης των ΟΠ σε ολόκληρη την ΕΕ, ιδίως στα κράτη μέλη στα οποία η πρωτογενής παραγωγή έχει παραμείνει σε μεγάλο βαθμό κατακερματισμένη (υδατοκαλλιέργεια, **συλλογή οστρακοειδών**, αλιεία μικρής κλίμακας)· θεωρεί ότι η ισχυρή παρουσία ΟΠ είναι ζωτικής σημασίας για την ενίσχυση της ευημερίας των παράκτιων κοινοτήτων, **την προστασία του**

αλυσίδα εφοδιασμού·

*θαλάσσιον περιβάλλοντος* και την ενίσχυση της θέσης των αλιέων στην αλυσίδα εφοδιασμού·

Or. es

## Τροπολογία 23 Izaskun Bilbao Barandica

### Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 4

#### *Πρόταση ψηφίσματος*

4. είναι της άποψης ότι οι ΟΠ διαδραματίζουν καίριο ρόλο στην επίτευξη των στόχων της ΚΑΠ, και για τον λόγο αυτό πρέπει να υποστηριχθούν περαιτέρω· σημειώνει ότι **πρέπει να καταβληθούν περισσότερες προσπάθειες για την προώθηση της σύστασης, της ενοποίησης και της χρηματοδότησης** των ΟΠ σε ολόκληρη την ΕΕ, ιδίως στα κράτη μέλη στα οποία η πρωτογενής παραγωγή έχει παραμείνει σε μεγάλο βαθμό κατακερματισμένη (υδατοκαλλιέργεια, αλιεία μικρής κλίμακας)· θεωρεί ότι η ισχυρή παρουσία ΟΠ είναι ζωτικής σημασίας για την ενίσχυση της ευημερίας των παράκτιων κοινοτήτων και την ενίσχυση της θέσης των αλιέων στην αλυσίδα εφοδιασμού·

#### *Τροπολογία*

4. είναι της άποψης ότι οι ΟΠ διαδραματίζουν καίριο ρόλο στην επίτευξη των στόχων της ΚΑΠ, και για τον λόγο αυτό πρέπει να υποστηριχθούν περαιτέρω· σημειώνει ότι **είναι απαραίτητο να συνεχιστεί να ενθαρρύνεται η προώθηση, η σύσταση και η ενοποίηση** των ΟΠ σε ολόκληρη την ΕΕ, **συμπεριλαμβανομένης της καλύτερης χρηματοδότησης (η οποία ποικίλλει μεταξύ των κρατών μελών)**, ιδίως στα κράτη μέλη στα οποία η πρωτογενής παραγωγή έχει παραμείνει σε μεγάλο βαθμό κατακερματισμένη (υδατοκαλλιέργεια, αλιεία μικρής κλίμακας)· θεωρεί ότι η ισχυρή παρουσία ΟΠ είναι ζωτικής σημασίας για την ενίσχυση της ευημερίας των παράκτιων κοινοτήτων και την ενίσχυση της θέσης των αλιέων στην αλυσίδα εφοδιασμού·

Or. es

## Τροπολογία 24 Luke Ming Flanagan

### Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 4

#### *Πρόταση ψηφίσματος*

4. είναι της άποψης ότι οι ΟΠ διαδραματίζουν καίριο ρόλο στην επίτευξη

#### *Τροπολογία*

4. είναι της άποψης ότι οι ΟΠ διαδραματίζουν καίριο ρόλο στην επίτευξη

των στόχων της ΚΑΠ, και για τον λόγο αυτό πρέπει να υποστηριχθούν περαιτέρω· σημειώνει ότι **πρέπει να καταβληθούν περισσότερες προσπάθειες** για την προώθηση της σύστασης, της ενοποίησης και της χρηματοδότησης των ΟΠ σε ολόκληρη την ΕΕ, ιδίως στα κράτη μέλη στα οποία η πρωτογενής παραγωγή έχει παραμείνει σε μεγάλο βαθμό κατακερματισμένη (υδατοκαλλιέργεια, αλιεία μικρής κλίμακας)· θεωρεί ότι η ισχυρή παρουσία ΟΠ είναι ζωτικής σημασίας για την ενίσχυση της ευημερίας των παράκτιων κοινοτήτων και την ενίσχυση της θέσης των αλιέων στην αλυσίδα εφοδιασμού·

των στόχων της ΚΑΠ, και για τον λόγο αυτό πρέπει να υποστηριχθούν περαιτέρω· σημειώνει ότι **απαιτούνται συγκεκριμένα και δεσμευτικά μέτρα** για την προώθηση της σύστασης, της ενοποίησης και της χρηματοδότησης των ΟΠ σε ολόκληρη την ΕΕ, ιδίως στα κράτη μέλη στα οποία η πρωτογενής παραγωγή έχει παραμείνει σε μεγάλο βαθμό κατακερματισμένη (υδατοκαλλιέργεια, αλιεία μικρής κλίμακας)· θεωρεί ότι η ισχυρή παρουσία ΟΠ είναι ζωτικής σημασίας για την ενίσχυση της ευημερίας των παράκτιων **και των νησιωτικών** κοινοτήτων και την ενίσχυση της θέσης των αλιέων στην αλυσίδα εφοδιασμού·

Or. en

## Τροπολογία 25

Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato, Cláudia Monteiro de Aguiar

### Πρόταση ψηφίσματος

#### Παράγραφος 4

##### *Πρόταση ψηφίσματος*

4. είναι της άποψης ότι οι ΟΠ διαδραματίζουν καίριο ρόλο στην επίτευξη των στόχων της ΚΑΠ, και για τον λόγο αυτό πρέπει να υποστηριχθούν περαιτέρω· σημειώνει ότι πρέπει να καταβληθούν περισσότερες προσπάθειες για την προώθηση της σύστασης, της ενοποίησης και της χρηματοδότησης των ΟΠ σε ολόκληρη την ΕΕ, ιδίως στα κράτη μέλη στα οποία η πρωτογενής παραγωγή έχει παραμείνει σε μεγάλο βαθμό κατακερματισμένη (υδατοκαλλιέργεια, αλιεία μικρής κλίμακας)· θεωρεί ότι η ισχυρή παρουσία ΟΠ είναι ζωτικής σημασίας για την ενίσχυση της ευημερίας των παράκτιων κοινοτήτων και την ενίσχυση της θέσης των αλιέων στην αλυσίδα εφοδιασμού·

##### *Τροπολογία*

4. είναι της άποψης ότι οι ΟΠ διαδραματίζουν καίριο ρόλο στην επίτευξη των στόχων της ΚΑΠ, και για τον λόγο αυτό πρέπει να υποστηριχθούν **και να ενισχυθούν** περαιτέρω· σημειώνει ότι πρέπει να καταβληθούν περισσότερες προσπάθειες για την προώθηση της σύστασης, της ενοποίησης και της χρηματοδότησης των ΟΠ σε ολόκληρη την ΕΕ, ιδίως στα κράτη μέλη στα οποία η πρωτογενής παραγωγή έχει παραμείνει σε μεγάλο βαθμό κατακερματισμένη (υδατοκαλλιέργεια, αλιεία μικρής κλίμακας)· θεωρεί ότι η ισχυρή παρουσία ΟΠ είναι ζωτικής σημασίας για την ενίσχυση της ευημερίας των παράκτιων κοινοτήτων και την ενίσχυση της θέσης των αλιέων **και των παραγωγών προϊόντων υδατοκαλλιέργειας** στην αλυσίδα εφοδιασμού, **καθώς και για την προώθηση δραστηριοτήτων βιώσιμης**

**Τροπολογία 26**

**Caroline Roose, Rosa D'Amato, Francisco Guerreiro, Grace O'Sullivan, Benoît Biteau**

**Πρόταση ψηφίσματος**

**Παράγραφος 4**

*Πρόταση ψηφίσματος*

4. είναι της άποψης ότι οι ΟΠ διαδραματίζουν καίριο ρόλο στην επίτευξη των στόχων της ΚΑΠ, και για τον λόγο αυτό πρέπει να υποστηριχθούν περαιτέρω· σημειώνει ότι πρέπει να καταβληθούν περισσότερες προσπάθειες για την προώθηση της σύστασης, της ενοποίησης και της χρηματοδότησης των ΟΠ σε ολόκληρη την ΕΕ, ιδίως στα κράτη μέλη στα οποία η πρωτογενής παραγωγή έχει παραμείνει σε μεγάλο βαθμό κατακερματισμένη (υδατοκαλλιέργεια, αλιεία μικρής κλίμακας)· θεωρεί ότι η ισχυρή παρουσία ΟΠ είναι ζωτικής σημασίας για την ενίσχυση της ευημερίας των παράκτιων κοινοτήτων και την ενίσχυση της θέσης των αλιέων στην αλυσίδα εφοδιασμού·

*Τροπολογία*

4. είναι της άποψης ότι οι ΟΠ διαδραματίζουν καίριο ρόλο στην επίτευξη των στόχων της ΚΑΠ, και για τον λόγο αυτό πρέπει να υποστηριχθούν περαιτέρω· σημειώνει ότι πρέπει να καταβληθούν περισσότερες προσπάθειες για την προώθηση της σύστασης, της ενοποίησης και της χρηματοδότησης των ΟΠ σε ολόκληρη την ΕΕ, ιδίως στα κράτη μέλη στα οποία η πρωτογενής παραγωγή έχει παραμείνει σε μεγάλο βαθμό κατακερματισμένη (υδατοκαλλιέργεια, αλιεία μικρής κλίμακας)· θεωρεί ότι η ισχυρή παρουσία ΟΠ είναι ζωτικής σημασίας για την ενίσχυση της ευημερίας των παράκτιων κοινοτήτων, **την προστασία του θαλάσσιου περιβάλλοντος** και την ενίσχυση της θέσης των αλιέων στην αλυσίδα εφοδιασμού·

**Τροπολογία 27**

**Luke Ming Flanagan**

**Πρόταση ψηφίσματος**

**Παράγραφος 4 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

**4α. χαιρετίζει το γεγονός ότι η Επιτροπή αναγνωρίζει ότι τα σχέδια παραγωγής και εμπορίας (ΣΠΕ) είναι καίριας σημασίας για την επίτευξη των**



*στόχων που ορίζονται για την ΚΟΑ από το άρθρο 35 του κανονισμού ΚΑΠ και ότι η ισχυρή παρουσία εύρυθμων ΟΠ αποτελεί καθοριστικό παράγοντα για την επιβίωση και την ευημερία των παράκτιων και των νησιωτικών κοινοτήτων και για την ενίσχυση της βαρύτητας των παραγωγών του πρωτογενούς τομέα σε σχέση με τη μεταποιητική βιομηχανία ή τους εμπόρους λιανικής πώλησης· σημειώνει, ωστόσο, ότι η ασυνεπής χρηματοδοτική στήριξη μεταξύ των εθνικών αρχών για την εφαρμογή των ΣΠΕ από τις ΟΠ παράκτιας αλιείας μικρής κλίμακας δημιουργεί συνεχιζόμενες προκλήσεις για την ορθή λειτουργία των εν λόγω ΟΠ και για τη διασφάλιση ίσων όρων ανταγωνισμού, και δεν ανταποκρίνεται στη δέσμευση της Επιτροπής για προνομιακή πρόσβαση των ΟΠ σε χρηματοδοτική στήριξη ως επακόλουθο των υποχρεώσεών τους όσον αφορά την υλοποίηση των στόχων της ΚΑΠ·*

Or. en

**Τροπολογία 28**  
**Luke Ming Flanagan**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 4 β (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*4β. θεωρεί ότι, ενώ η προσέγγιση της Επιτροπής για διευκόλυνση του διαλόγου και της κατανόησης μεταξύ των μερών συμβάλλει στη διευκόλυνση της διαδικασίας αναγνώρισης των ΟΠ παράκτιας και νησιωτικής αλιείας μικρής κλίμακας, η εν λόγω προσέγγιση δεν συμβάλλει στη διευκόλυνση της καθημερινής λειτουργίας και της οικονομικής βιωσιμότητας των εν λόγω ΟΠ, ιδίως σε σχέση με την εφαρμογή των ΣΠΕ·*

**Τροπολογία 29**  
**Luke Ming Flanagan**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 4 γ (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

**4γ. θεωρεί ότι η προσέγγιση της Επιτροπής για την ευαισθητοποίηση σχετικά με τους πολλούς λόγους για τους οποίους είναι σημαντική η κατάλληλη χρηματοδότηση δεν επαρκεί για τη μείωση των ανισοτήτων μεταξύ των εθνικών αρχών όσον αφορά τη χρηματοδότηση της εφαρμογής των ΣΠΕ και της καθημερινής λειτουργίας των ΟΠ μικρών παράκτιων και νησιωτικών κοινοτήτων, και ότι αυτό δημιουργεί ένα άνισο σύστημα ΟΠ που υπονομεύει την επιβίωση και την ευημερία των παράκτιων και νησιωτικών κοινοτήτων·**

Or. en

**Τροπολογία 30**  
**Luke Ming Flanagan**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 4 δ (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

**4δ. ζητεί την κατάρτιση επικαιροποιημένου και ενισχυμένου εγγράφου καθοδήγησης των υπηρεσιών της Επιτροπής, το οποίο θα αντικατοπτρίζει τη σημασία, την ποικιλομορφία και τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του κλάδου αλιείας μικρής κλίμακας· σημειώνει ότι τα μέτρα που διασφαλίζουν την προσβασιμότητα στη χρηματοδοτική στήριξη των ΟΠ παράκτιας και νησιωτικής αλιείας μικρής**

*κλίμακας σε σχέση με την εφαρμογή των οικείων ΣΠΕ και την καθημερινή λειτουργία των οικείων ΟΠ είναι απαραίτητα για την επίτευξη των στόχων της ΚΟΑ και της ΚΑΠ, καθώς και για την επιβίωση και την ευημερία των παράκτιων και νησιωτικών κοινοτήτων.*

Or. en

**Τροπολογία 31**  
**Luke Ming Flanagan**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 4 ε (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*4ε. ζητεί να ληφθούν συγκεκριμένα μέτρα για να διασφαλιστεί η δίκαιη πρόσβαση σε αγορές και σε βιώσιμα συστήματα τροφίμων για τους παράκτιους και νησιωτικούς αλιείς μικρής κλίμακας και να εγκριθούν πολιτικές χωρίς αποκλεισμούς για τα φύλα και τα νεαρά άτομα για τις σημερινές και τις μελλοντικές αλιευτικές κοινότητες.*

Or. en

**Τροπολογία 32**  
**Luke Ming Flanagan**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 5**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

5. καταλήγει στο συμπέρασμα ότι οι ΟΠ που λειτουργούν ορθά έχουν γενικά επιτυχή μέτρα και δράσεις, αλλά παρατηρεί ότι εξακολουθεί να υπάρχει έλλειψη ΟΠ που οργανώνουν αλιείς μικρής κλίμακας και υδατοκαλλιεργητές ειδικότερα· σημειώνει ότι οι ΟΠ

5. καταλήγει στο συμπέρασμα ότι οι ΟΠ που λειτουργούν ορθά έχουν γενικά επιτυχή μέτρα και δράσεις, αλλά παρατηρεί ότι εξακολουθεί να υπάρχει έλλειψη ΟΠ που οργανώνουν αλιείς μικρής κλίμακας και υδατοκαλλιεργητές ειδικότερα· σημειώνει **επίσης ότι**

υδατοκαλλιέργειας που λειτουργούν επί του παρόντος έχουν σημειώσει ιδιαίτερη επιτυχία στις δραστηριότητες προώθησης και επικοινωνίας τους·

*υπάρχουν σημαντικά οικονομικά εμπόδια στην καθημερινή λειτουργία των ΟΠ παράκτιων και νησιωτικών κοινοτήτων μικρής κλίμακας· σημειώνει ότι οι ΟΠ υδατοκαλλιέργειας που λειτουργούν επί του παρόντος έχουν σημειώσει ιδιαίτερη επιτυχία στις δραστηριότητες προώθησης και επικοινωνίας τους·*

Or. en

### Τροπολογία 33

Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy

#### Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 5

##### *Πρόταση ψηφίσματος*

5. καταλήγει στο συμπέρασμα ότι οι ΟΠ που λειτουργούν ορθά έχουν γενικά επιτυχή μέτρα και δράσεις, αλλά παρατηρεί ότι εξακολουθεί να υπάρχει έλλειψη ΟΠ που οργανώνουν αλιείς μικρής κλίμακας και υδατοκαλλιεργητές ειδικότερα· σημειώνει ότι οι ΟΠ υδατοκαλλιέργειας που λειτουργούν επί του παρόντος έχουν σημειώσει ιδιαίτερη επιτυχία στις δραστηριότητες προώθησης και επικοινωνίας τους·

##### *Τροπολογία*

5. καταλήγει στο συμπέρασμα ότι οι ΟΠ *και οι διεπαγγελματικές οργανώσεις* που λειτουργούν ορθά έχουν γενικά επιτυχή μέτρα και δράσεις, αλλά παρατηρεί ότι εξακολουθεί να υπάρχει έλλειψη ΟΠ *και διεπαγγελματικών οργανώσεων* που οργανώνουν αλιείς μικρής κλίμακας και υδατοκαλλιεργητές ειδικότερα, *ιδίως στις εξόχως απόκεντρες περιοχές·* σημειώνει ότι οι ΟΠ υδατοκαλλιέργειας που λειτουργούν επί του παρόντος έχουν σημειώσει ιδιαίτερη επιτυχία στις δραστηριότητες προώθησης και επικοινωνίας τους·

Or. fr

### Τροπολογία 34

Ana Miranda

#### Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 5

##### *Πρόταση ψηφίσματος*

5. καταλήγει στο συμπέρασμα ότι οι ΟΠ που λειτουργούν ορθά έχουν γενικά

##### *Τροπολογία*

5. καταλήγει στο συμπέρασμα ότι οι ΟΠ που λειτουργούν ορθά έχουν γενικά

επιτυχή μέτρα και δράσεις, αλλά παρατηρεί ότι εξακολουθεί να υπάρχει έλλειψη ΟΠ που οργανώνουν αλιείς μικρής κλίμακας και υδατοκαλλιεργητές ειδικότερα· σημειώνει ότι οι ΟΠ υδατοκαλλιέργειας που λειτουργούν επί του παρόντος έχουν σημειώσει ιδιαίτερη επιτυχία στις δραστηριότητες προώθησης και επικοινωνίας τους·

επιτυχή μέτρα και δράσεις, αλλά παρατηρεί ότι εξακολουθεί να υπάρχει έλλειψη ΟΠ που οργανώνουν αλιείς μικρής κλίμακας, **συλλέκτες οστρακοειδών** και υδατοκαλλιεργητές ειδικότερα· σημειώνει ότι οι ΟΠ υδατοκαλλιέργειας που λειτουργούν επί του παρόντος έχουν σημειώσει ιδιαίτερη επιτυχία στις δραστηριότητες προώθησης και επικοινωνίας τους·

Or. es

### **Τροπολογία 35** **Luke Ming Flanagan**

#### **Πρόταση ψηφίσματος** **Παράγραφος 5 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

**5α. καλεί τα κράτη μέλη και την Ευρωπαϊκή Επιτροπή να εργαστούν προορατικά για την άρση των εμποδίων όσον αφορά την αναγνώριση των ΟΠ για τους παραγωγούς μικρής κλίμακας, μέσω συγκεκριμένων μέτρων, όπως η παροχή νομικής δομής και διοικητικών προτύπων, η καθοδήγηση από ειδικούς του τομέα, η ανάπτυξη οργανωτικών ικανοτήτων, η πρόσβαση σε επαρκή προχρηματοδότηση και επιχειρησιακή χρηματοδότηση και τα εφικτά κριτήρια αναγνώρισης των ΟΠ, προσαρμοσμένα στα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του τομέα μικρής κλίμακας·**

Or. en

### **Τροπολογία 36** **Caroline Roose, Rosa D'Amato, Francisco Guerreiro, Grace O'Sullivan, Benoît Biteau**

#### **Πρόταση ψηφίσματος** **Παράγραφος 5 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

**5α.** παροτρύνει τα κράτη μέλη να παρέχουν την κατάλληλη διοικητική και οικονομική στήριξη για τη σύσταση και τη λειτουργία ΟΠ παράκτιας αλιείας μικρής κλίμακας και να παρέχουν συγκεκριμένα κριτήρια για την αναγνώρισή τους·

Or. en

**Τροπολογία 37**  
**Luke Ming Flanagan**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 5 β (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

**5β.** καλεί τα κράτη μέλη και την Ευρωπαϊκή Επιτροπή να αναγνωρίσουν ότι η οικονομική δραστηριότητα δεν θα πρέπει να αποτελεί το πρωταρχικό κριτήριο για την αναγνώριση των ΟΠ, δεδομένης της κοινωνικής και πολιτιστικής σημασίας που έχει η αλιεία μικρής κλίμακας και χαμηλού αντικτύπου·

Or. en

**Τροπολογία 38**  
**Luke Ming Flanagan**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 5 γ (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

**5γ.** σημειώνει ότι, δεδομένου ότι η χρηματοδοτική στήριξη των ΣΠΕ δεν είναι υποχρεωτική βάσει του κανονισμού ΕΤΘΑΥ και επί του παρόντος υπάρχει ασυνεπής χρηματοδοτική στήριξη μεταξύ των εθνικών αρχών για την εφαρμογή

*των ΣΠΕ, προκαλείται αυξημένη ανησυχία σχετικά με ζητήματα που αφορούν τους ίδιους όρους ανταγωνισμού για τις ΟΠ που πρέπει να συμμορφώνονται με τους ίδιους κανόνες της ΚΟΑ.*

Or. en

**Τροπολογία 39**  
**Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 6**

*Πρόταση ψηφίσματος*

6. θεωρεί ότι υπάρχουν επί του παρόντος οργανώσεις στα κράτη μέλη που ασκούν καθήκοντα και λειτουργίες που εμπίπτουν στο πεδίο αρμοδιοτήτων των ΟΠ, αλλά ότι οι οργανώσεις αυτές δεν μπορούν να χαρακτηριστούν ΟΠ βάσει του κανονισμού ΚΟΑ·

*Τροπολογία*

6. θεωρεί ότι υπάρχουν επί του παρόντος οργανώσεις στα κράτη μέλη που ασκούν καθήκοντα και λειτουργίες που εμπίπτουν στο πεδίο αρμοδιοτήτων των ΟΠ, αλλά ότι οι οργανώσεις αυτές δεν μπορούν να χαρακτηριστούν ΟΠ βάσει του κανονισμού ΚΟΑ· *συγκεκριμένα, οι συντεχνίες («cofradías») είναι πατροπαράδοτες οργανώσεις που διαδραματίζουν ζωτικό διαρθρωτικό ρόλο σε ορισμένες παράκτιες κοινότητες και, ως εκ τούτου, θα πρέπει να αναγνωρίζονται από το δίκαιο της ΕΕ και να είναι επιλέξιμες για χρηματοδοτική στήριξη επί ίσοις όροις με τις οργανώσεις παραγωγών· καλεί την Επιτροπή να αναλάβει δράση στο πλαίσιο αυτό σε συντονισμό με τα ενδιαφερόμενα κράτη μέλη, μεταξύ άλλων εξετάζοντας το ενδεχόμενο ανάλογης προσαρμογής των κανόνων της ΚΟΑ, όπου αυτό είναι αναγκαίο·*

Or. en

**Τροπολογία 40**  
**Cláudia Monteiro de Aguiar**

**Πρόταση ψηφίσματος**

## Παράγραφος 6

### *Πρόταση ψηφίσματος*

6. θεωρεί ότι υπάρχουν επί του παρόντος οργανώσεις στα κράτη μέλη που ασκούν καθήκοντα και λειτουργίες που εμπίπτουν στο πεδίο αρμοδιοτήτων των ΟΠ, αλλά ότι οι οργανώσεις αυτές δεν μπορούν να χαρακτηριστούν ΟΠ βάσει του κανονισμού ΚΟΑ·

### *Τροπολογία*

6. θεωρεί ότι υπάρχουν επί του παρόντος οργανώσεις στα κράτη μέλη που ασκούν καθήκοντα και λειτουργίες που εμπίπτουν στο πεδίο αρμοδιοτήτων των ΟΠ, αλλά ότι οι οργανώσεις αυτές δεν μπορούν να χαρακτηριστούν ΟΠ βάσει του κανονισμού ΚΟΑ· ***οργανώσεις όπως οι επιτροπές αλιείας, οι «prud'homies» και οι «cofradías» θα πρέπει να συμπεριληφθούν στο φάσμα των καθιερωμένων ΟΠ, λόγω του ζωτικού τους ρόλου στη διαχείριση των τοπικών πόρων, στην προώθηση και τη διατήρηση των παραδοσιακών τεχνών και προϊόντων, καθώς και στη διασφάλιση βιώσιμων αλιευτικών πρακτικών, στον καθορισμό ποσοστώσεων και στην αντιμετώπιση ζητημάτων που σχετίζονται με τη διατήρηση των ιχθυοαποθεμάτων·***

Or. en

## Τροπολογία 41

**Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy**

### **Πρόταση ψηφίσματος**

#### **Παράγραφος 6**

### *Πρόταση ψηφίσματος*

6. θεωρεί ότι υπάρχουν επί του παρόντος οργανώσεις στα κράτη μέλη που ασκούν καθήκοντα και λειτουργίες που εμπίπτουν στο πεδίο αρμοδιοτήτων των ΟΠ, αλλά ότι οι οργανώσεις αυτές δεν μπορούν να χαρακτηριστούν ΟΠ βάσει του κανονισμού ΚΟΑ·

### *Τροπολογία*

6. θεωρεί ότι υπάρχουν επί του παρόντος οργανώσεις στα κράτη μέλη που ασκούν καθήκοντα και λειτουργίες που εμπίπτουν στο πεδίο αρμοδιοτήτων των ΟΠ ***και των διεπαγγελματικών οργανώσεων***, αλλά ότι οι οργανώσεις αυτές δεν μπορούν να χαρακτηριστούν ΟΠ βάσει του κανονισμού ΚΟΑ·

Or. fr



**Τροπολογία 42**  
**Izaskun Bilbao Barandica**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 6**

*Πρόταση ψηφίσματος*

6. θεωρεί ότι υπάρχουν επί του παρόντος οργανώσεις στα κράτη μέλη που ασκούν καθήκοντα και λειτουργίες που εμπίπτουν στο πεδίο αρμοδιοτήτων των ΟΠ, αλλά ότι οι οργανώσεις αυτές δεν μπορούν να χαρακτηριστούν ΟΠ βάσει του κανονισμού ΚΟΑ·

*Τροπολογία*

6. θεωρεί ότι υπάρχουν επί του παρόντος οργανώσεις στα κράτη μέλη που ασκούν καθήκοντα και λειτουργίες που εμπίπτουν στο πεδίο αρμοδιοτήτων των ΟΠ, **όπως οι «cofradías» (συντεχνίες αλιέων)**, αλλά ότι οι οργανώσεις αυτές δεν μπορούν να χαρακτηριστούν ΟΠ βάσει του κανονισμού ΚΟΑ·

Or. es

**Τροπολογία 43**  
**Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato, Cláudia Monteiro de Aguiar**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 6 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

**6α. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να παράσχουν περαιτέρω τεχνική και οικονομική βοήθεια στις οργανώσεις που επιδιώκουν στόχους των ΟΠ, ώστε να είναι σε θέση να πληρούν όλες τις προϋποθέσεις όσον αφορά την αναγνώρισή τους ως ΟΠ στο πλαίσιο της ΚΟΑ·**

Or. en

**Τροπολογία 44**  
**Ana Miranda**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 6 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*6α. θεωρεί ότι οι «cofradías» θα πρέπει να αντιμετωπίζονται με τον ίδιο τρόπο όπως οι οργανώσεις παραγωγών, με γνώμονα τον ρόλο τους στις πωλήσεις και τη διαχείριση των δημοπρασιών, οι οποίες είναι καίριας σημασίας για την αλιεία μικρής κλίμακας και τα προϊόντα οστρακοειδών·*

Or. es

#### Τροπολογία 45

Caroline Roose, Rosa D'Amato, Francisco Guerreiro, Grace O'Sullivan, Benoît Biteau

Πρόταση ψηφίσματος  
Παράγραφος 6 α (νέα)

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*6α. καλεί τα κράτη μέλη να επαληθεύσουν τη δημοκρατική λειτουργία και τη δομή διακυβέρνησης των ΟΠ, καθώς και τους κανόνες σχετικά με την προσχώρηση νέων μελών ή την αποχώρηση μέλους, όπως απαιτείται από τον κανονισμό ΚΟΑ·*

Or. en

#### Τροπολογία 46

Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy

Πρόταση ψηφίσματος  
Παράγραφος 7

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

7. σημειώνει ότι η κρίση COVID-19 είχε ως αποτέλεσμα το ξαφνικό κλείσιμο των περισσότερων πρατηρίων νωπών προϊόντων υδρόβιας διατροφής, γεγονός που καθιστά σκόπιμη την αποκατάσταση της δυνατότητας χρήσης μηχανισμών ενίσχυσης της αποθεματοποίησης και την επέκτασή τους ώστε να καλύπτουν τις ΟΠ υδατοκαλλιέργειας·

7. σημειώνει ότι η κρίση COVID-19 είχε ως αποτέλεσμα το ξαφνικό κλείσιμο των περισσότερων πρατηρίων νωπών προϊόντων υδρόβιας διατροφής, **μεταξύ άλλων και στις εξόχως απόκεντρες περιοχές**, γεγονός που καθιστά σκόπιμη την αποκατάσταση της δυνατότητας χρήσης μηχανισμών ενίσχυσης της αποθεματοποίησης και την επέκτασή τους

ώστε να καλύπτουν τις ΟΠ  
υδατοκαλλιέργειας·

Or. fr

**Τροπολογία 47**  
**Ana Miranda**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 7**

*Πρόταση ψηφίσματος*

7. σημειώνει ότι η κρίση COVID-19 είχε ως αποτέλεσμα το ξαφνικό κλείσιμο των περισσότερων πρατηρίων νωπών προϊόντων υδρόβιας διατροφής, γεγονός που καθιστά σκόπιμη την αποκατάσταση της δυνατότητας χρήσης μηχανισμών ενίσχυσης της αποθεματοποίησης και την επέκτασή τους ώστε να καλύπτουν τις ΟΠ υδατοκαλλιέργειας·

*Τροπολογία*

7. σημειώνει ότι η κρίση COVID-19 είχε ως αποτέλεσμα το ξαφνικό κλείσιμο των περισσότερων πρατηρίων νωπών προϊόντων υδρόβιας διατροφής, γεγονός που καθιστά σκόπιμη την αποκατάσταση της δυνατότητας χρήσης μηχανισμών ενίσχυσης της αποθεματοποίησης και την επέκτασή τους ώστε να καλύπτουν τις ΟΠ **εκτατικής υδατοκαλλιέργειας και μυδοκαλλιέργειας·**

Or. es

**Τροπολογία 48**  
**Izaskun Bilbao Barandica**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 9**

*Πρόταση ψηφίσματος*

9. επισημαίνει ότι η αξιολόγηση της Επιτροπής και οι σχετικές διαβουλεύσεις εντόπισαν ευκαιρίες για την απλούστευση, τον εξορθολογισμό και τον εκσυγχρονισμό των προτύπων· σημειώνει ότι διαπίστωσε επίσης σχετικά χαμηλό επίπεδο παρακολούθησης από τις εθνικές αρχές όσον αφορά τη διασφάλιση της συμμόρφωσης με τα πρότυπα·

*Τροπολογία*

9. επισημαίνει ότι η αξιολόγηση της Επιτροπής και οι σχετικές διαβουλεύσεις εντόπισαν ευκαιρίες για την απλούστευση, τον εξορθολογισμό και τον εκσυγχρονισμό των προτύπων· σημειώνει ότι διαπίστωσε επίσης σχετικά χαμηλό επίπεδο παρακολούθησης από τις εθνικές αρχές όσον αφορά τη διασφάλιση της συμμόρφωσης με τα πρότυπα **και, ως εκ τούτου, η εναρμόνιση της νομοθεσίας για την παρακολούθηση και την επιθεώρηση σε όλα τα κράτη μέλη είναι πιο αναγκαία**

*από ποτέ·*

Or. es

**Τροπολογία 49**  
**Ana Miranda**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 9 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*9α. σημειώνει τα διαφορετικά επίπεδα συμμόρφωσης στα κράτη μέλη και προτείνει να ληφθούν υπόψη οι ορθές πρακτικές σχετικά με την εμπορία, την προστασία των οικοσυστημάτων και τις απαιτήσεις για νομοθετική συμμόρφωση στα κράτη μέλη και στα αλιευτικά έθνη με τέτοιους κανόνες·*

Or. es

**Τροπολογία 50**  
**Caroline Roose, Rosa D'Amato, Francisco Guerreiro, Grace O'Sullivan, Benoît Biteau**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 9 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*9α. παροτρύνει τα κράτη μέλη να βελτιώσουν τη συνοχή όσον αφορά τη στήριξη των ΟΠ από τις εθνικές αρχές και να μειώσουν στον μέγιστο δυνατό βαθμό τα κενά και τις διαφορές που υπάρχουν σε ολόκληρη την ΕΕ· ζητεί από την Επιτροπή να συνεχίσει να στηρίζει τα κράτη μέλη στο πλαίσιο αυτό·*

Or. en

**Τροπολογία 51**  
**Cláudia Monteiro de Aguiar**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 10**

*Πρόταση ψηφίσματος*

10. επισημαίνει το γεγονός ότι η αξιολόγηση της Επιτροπής εντόπισε ελλείψεις στο ισχύον πλαίσιο όσον αφορά την ικανότητά του να επιτύχει τους στόχους του κανονισμού ΚΟΑ·

*Τροπολογία*

10. επισημαίνει το γεγονός ότι η αξιολόγηση της Επιτροπής εντόπισε ελλείψεις στο ισχύον πλαίσιο όσον αφορά την ικανότητά του να επιτύχει τους στόχους του κανονισμού ΚΟΑ· ***είναι σημαντικό τα πρότυπα εμπορίας για όλα τα προϊόντα που διατίθενται στην αγορά της ΕΕ να ευθυγραμμιστούν και να επικαιροποιηθούν σύμφωνα με τις απαιτήσεις και τους στόχους της ΚΑΠ, ώστε να ενισχυθεί ο θεμιτός ανταγωνισμός και η σαφήνεια μεταξύ όλων των παραγόντων, δεδομένου ότι είναι απαραίτητο να δοθεί έμφαση στην ενσωμάτωση κοινωνικών και περιβαλλοντικών δεικτών αναφοράς για τη διασφάλιση της παγκόσμιας βιωσιμότητας.***

Or. en

**Τροπολογία 52**  
**Izaskun Bilbao Barandica**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 10**

*Πρόταση ψηφίσματος*

10. επισημαίνει το γεγονός ότι η αξιολόγηση της Επιτροπής εντόπισε ελλείψεις στο ισχύον πλαίσιο όσον αφορά την ικανότητά του να επιτύχει τους στόχους του κανονισμού ΚΟΑ·

*Τροπολογία*

10. επισημαίνει το γεγονός ότι η αξιολόγηση της Επιτροπής εντόπισε ελλείψεις στο ισχύον πλαίσιο όσον αφορά την ικανότητά του να επιτύχει τους στόχους του κανονισμού ΚΟΑ· ***καλεί την Ευρωπαϊκή Επιτροπή να εντείνει τις προσπάθειές της για τον εντοπισμό των χωρών που δεν συμμορφώνονται με τη νομοθεσία και να διασφαλίσει ίσους όρους ανταγωνισμού σε όλα τα κράτη μέλη·***

Or. es

## Τροπολογία 53

Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy

### Πρόταση ψηφίσματος

#### Παράγραφος 10

##### *Πρόταση ψηφίσματος*

10. επισημαίνει το γεγονός ότι η αξιολόγηση της Επιτροπής εντόπισε ελλείψεις στο ισχύον πλαίσιο όσον αφορά την ικανότητά του να επιτύχει τους στόχους του κανονισμού ΚΟΑ·

##### *Τροπολογία*

10. επισημαίνει το γεγονός ότι η αξιολόγηση της Επιτροπής εντόπισε ελλείψεις στο ισχύον πλαίσιο όσον αφορά την ικανότητά του να επιτύχει τους στόχους του κανονισμού ΚΟΑ, **και ιδίως να λάβει υπόψη τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά των αγορών στις περιφέρειες στις οποίες αναφέρεται το άρθρο 349 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης·**

Or. fr

## Τροπολογία 54

Ana Miranda

### Πρόταση ψηφίσματος

#### Παράγραφος 10 α (νέα)

##### *Πρόταση ψηφίσματος*

##### *Τροπολογία*

**10α. θεωρεί ότι είναι αναγκαίο και επείγον να μεταρρυθμιστεί η κοινή αλιευτική πολιτική, ώστε να ληφθούν υπόψη οι αλλαγές και οι ανάγκες του τομέα της αλιείας, ο οποίος είναι τομέας ζωτικής σημασίας, όσον αφορά την εμπορία προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, τα οποία είναι ιδιαίτερα ευάλωτα στις διακυμάνσεις της αγοράς, τον πληθωρισμό, τη διαφορετική φορολογική μεταχείριση στα κράτη μέλη, τις αλλαγές που προέκυψαν από το Brexit, την αύξηση των τιμών των καυσίμων και την προσαρμογή στην ενεργειακή μετάβαση·**

Or. es

**Τροπολογία 55**

**Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato, Cláudia Monteiro de Aguiar**

**Πρόταση ψηφίσματος  
Παράγραφος 10 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

**10α.** θεωρεί ότι τα πρότυπα εμπορίας για τα θαλασσινά προϊόντα που καταναλώνονται στην ΕΕ, ανεξάρτητα από την προέλευσή τους, θα πρέπει επίσης να περιλαμβάνουν πτυχές βιωσιμότητας·

Or. en

**Τροπολογία 56**

**Annie Schreijer-Pierik**

**Πρόταση ψηφίσματος  
Παράγραφος 10 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

**10α.** επισημαίνει ότι τα πρότυπα εμπορίας για τα νωπά ψάρια θα πρέπει να αντιμετωπίζονται με διαφορετικό τρόπο από τα πρότυπα για τα μεταποιημένα προϊόντα αλιείας·

Or. de

**Τροπολογία 57**

**Ana Miranda**

**Πρόταση ψηφίσματος  
Παράγραφος 10 β (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

**10β.** πιστεύει ότι είναι ζωτικής σημασίας να αξιοποιηθούν οι δυνατότητες που προσφέρει η πιστοποίηση, ιδίως οι προστατευόμενες

*ονομασίες προέλευσης (ΠΟΠ) και τα πλεονεκτήματά τους, όσον αφορά την περιβαλλοντική βιωσιμότητα, προκειμένου να προωθηθούν τα προϊόντα εντατικής υδατοκαλλιέργειας·*

Or. es

**Τροπολογία 58**  
**Raffaele Stancanelli**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 11**

*Πρόταση ψηφίσματος*

11. συμφωνεί ότι για επιτύχει πλήρως τους στόχους της η ΚΟΑ, οι καταναλωτές πρέπει να ενημερώνονται, μέσω εκστρατειών εμπορίας και εκπαιδευτικών εκστρατειών, σχετικά με την αξία της κατανάλωσης προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, την ευρεία ποικιλία των διαθέσιμων ειδών και τη σημασία της κατανόησης των πληροφοριών στις ετικέτες· πιστεύει ότι, για να μπορούν οι καταναλωτές να κάνουν συνειδητές επιλογές, θα πρέπει να λαμβάνουν σαφείς και ολοκληρωμένες πληροφορίες σχετικά με τα προϊόντα που πωλούνται στην αγορά της ΕΕ, και ότι οι πληροφορίες αυτές θα πρέπει να συμμορφώνονται με τους ίδιους κανόνες, ανεξάρτητα από την προέλευση των προϊόντων·

*Τροπολογία*

11. συμφωνεί ότι για **να** επιτύχει πλήρως τους στόχους της η ΚΟΑ, οι καταναλωτές πρέπει να ενημερώνονται, μέσω εκστρατειών εμπορίας και εκπαιδευτικών εκστρατειών, σχετικά με την αξία της κατανάλωσης προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, την ευρεία ποικιλία των διαθέσιμων ειδών και τη σημασία της κατανόησης των πληροφοριών στις ετικέτες, **προκειμένου να αποφεύγονται παραπλανητικές ανακοινώσεις για τον καταναλωτή**· πιστεύει ότι, για να μπορούν οι καταναλωτές να κάνουν συνειδητές επιλογές, θα πρέπει να λαμβάνουν σαφείς και ολοκληρωμένες πληροφορίες σχετικά με τα προϊόντα που πωλούνται στην αγορά της ΕΕ, και ότι οι πληροφορίες αυτές θα πρέπει να συμμορφώνονται με τους ίδιους κανόνες, ανεξάρτητα από την προέλευση των προϊόντων·

Or. it

**Τροπολογία 59**  
**Clara Aguilera, Isabel Carvalhais, Carmen Avram**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 11**



11. συμφωνεί ότι για επιτύχει πλήρως τους στόχους της η ΚΟΑ, οι καταναλωτές πρέπει να ενημερώνονται, μέσω εκστρατειών **εμπορίας** και εκπαιδευτικών εκστρατειών, σχετικά με **την αξία της κατανάλωσης** προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, την ευρεία ποικιλία των διαθέσιμων ειδών και τη σημασία της κατανόησης των πληροφοριών στις ετικέτες· πιστεύει ότι, για να μπορούν οι καταναλωτές να κάνουν συνειδητές επιλογές, θα πρέπει να λαμβάνουν σαφείς και ολοκληρωμένες πληροφορίες σχετικά με τα προϊόντα που πωλούνται στην αγορά της ΕΕ, και ότι οι πληροφορίες αυτές θα πρέπει να συμμορφώνονται με τους ίδιους κανόνες, ανεξάρτητα από την προέλευση των προϊόντων·

11. συμφωνεί ότι για **να** επιτύχει πλήρως τους στόχους της η ΚΟΑ, οι καταναλωτές πρέπει να ενημερώνονται, μέσω εκστρατειών **προώθησης** και εκπαιδευτικών εκστρατειών, σχετικά με **τις θρεπτικές ιδιότητες και τα οφέλη για την υγεία από την κατανάλωση** προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, την ευρεία ποικιλία των διαθέσιμων ειδών και τη σημασία της κατανόησης των πληροφοριών στις ετικέτες· πιστεύει ότι, για να μπορούν οι καταναλωτές να κάνουν συνειδητές επιλογές, θα πρέπει να λαμβάνουν σαφείς και ολοκληρωμένες πληροφορίες σχετικά με τα προϊόντα που πωλούνται στην αγορά της ΕΕ, και ότι οι πληροφορίες αυτές θα πρέπει να συμμορφώνονται με τους ίδιους κανόνες, ανεξάρτητα από την προέλευση των προϊόντων·

Or. es

## Τροπολογία 60 Cláudia Monteiro de Aguiar

### Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 11

11. συμφωνεί ότι για επιτύχει πλήρως τους στόχους της η ΚΟΑ, οι καταναλωτές πρέπει να ενημερώνονται, μέσω εκστρατειών εμπορίας και εκπαιδευτικών εκστρατειών, σχετικά με την αξία της κατανάλωσης προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, την ευρεία ποικιλία των διαθέσιμων ειδών και τη σημασία της κατανόησης των πληροφοριών στις ετικέτες· **πιστεύει ότι, για** να μπορούν οι καταναλωτές να κάνουν συνειδητές επιλογές, θα πρέπει να λαμβάνουν σαφείς και ολοκληρωμένες πληροφορίες σχετικά με τα προϊόντα που πωλούνται στην αγορά της ΕΕ, **και ότι** οι πληροφορίες αυτές θα

11. συμφωνεί ότι για **να** επιτύχει πλήρως τους στόχους της η ΚΟΑ, οι καταναλωτές πρέπει να ενημερώνονται, μέσω εκστρατειών εμπορίας και εκπαιδευτικών εκστρατειών, σχετικά με την αξία της κατανάλωσης προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, την ευρεία ποικιλία των διαθέσιμων ειδών και τη σημασία της κατανόησης των πληροφοριών στις ετικέτες· **αυτό θα πρέπει να ευθυγραμμίζεται με τα συστήματα τροφίμων της ΕΕ.** **Προκειμένου** να μπορούν οι καταναλωτές να κάνουν συνειδητές επιλογές, θα πρέπει να λαμβάνουν σαφείς και ολοκληρωμένες

πρέπει να συμμορφώνονται με τους ίδιους κανόνες, ανεξάρτητα από την προέλευση των προϊόντων·

πληροφορίες σχετικά με τα προϊόντα που πωλούνται στην αγορά της ΕΕ και οι πληροφορίες αυτές θα πρέπει να συμμορφώνονται με τους ίδιους κανόνες, ανεξάρτητα από την προέλευση των προϊόντων και τα μέσα παραγωγής. Χωρίς να υπάρξει περιττή διοικητική επιβάρυνση για τις ΟΠ, τα πρότυπα εμπορίας θα πρέπει να ενισχυθούν, προκειμένου να συμπεριληφθούν περισσότερες πληροφορίες στις ετικέτες, όπως τα συστατικά, η γεωγραφική περιοχή αλιείας και τα αλιευτικά εργαλεία, μεταξύ άλλων.

Or. en

## Τροπολογία 61 Ana Miranda

### Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 11

#### *Πρόταση ψηφίσματος*

11. συμφωνεί ότι για επιτύχει πλήρως τους στόχους της η ΚΟΑ, οι **καταναλωτές** πρέπει να ενημερώνονται, μέσω εκστρατειών εμπορίας και εκπαιδευτικών εκστρατειών, σχετικά με την αξία της κατανάλωσης προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, την ευρεία ποικιλία των διαθέσιμων ειδών και τη σημασία της κατανόησης των πληροφοριών στις ετικέτες· πιστεύει ότι, για να μπορούν οι καταναλωτές να κάνουν συνειδητές επιλογές, θα πρέπει να λαμβάνουν σαφείς και ολοκληρωμένες πληροφορίες σχετικά με τα προϊόντα που πωλούνται στην αγορά της ΕΕ, και ότι οι πληροφορίες αυτές θα πρέπει να συμμορφώνονται με τους ίδιους κανόνες, ανεξάρτητα από την προέλευση των προϊόντων·

#### *Τροπολογία*

11. συμφωνεί ότι για να επιτύχει πλήρως τους στόχους της η ΚΟΑ, οι **αρχές που είναι αρμόδιες για τη διάθεση προϊόντων στην αγορά** πρέπει να διασφαλίζουν ότι οι καταναλωτές ενημερώνονται, μέσω εκστρατειών εμπορίας και εκπαιδευτικών εκστρατειών, σχετικά με την αξία της κατανάλωσης προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, την ευρεία ποικιλία των διαθέσιμων ειδών και τη σημασία της κατανόησης των πληροφοριών στις ετικέτες· πιστεύει ότι, για να μπορούν οι καταναλωτές να κάνουν συνειδητές επιλογές, θα πρέπει να λαμβάνουν σαφείς και ολοκληρωμένες πληροφορίες σχετικά με τα προϊόντα που πωλούνται στην αγορά της ΕΕ, και ότι οι πληροφορίες αυτές θα πρέπει να συμμορφώνονται με τους ίδιους κανόνες, ανεξάρτητα από την προέλευση των προϊόντων·

Or. es

**Τροπολογία 62**  
**Izaskun Bilbao Barandica**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 11**

*Πρόταση ψηφίσματος*

11. συμφωνεί ότι για επιτύχει πλήρως τους στόχους της η ΚΟΑ, οι καταναλωτές πρέπει να ενημερώνονται, μέσω εκστρατειών εμπορίας και εκπαιδευτικών εκστρατειών, σχετικά με την αξία της κατανάλωσης προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, την ευρεία ποικιλία των διαθέσιμων ειδών και τη σημασία της κατανόησης των πληροφοριών στις ετικέτες· πιστεύει ότι, για να μπορούν οι καταναλωτές να κάνουν συνειδητές επιλογές, θα πρέπει να λαμβάνουν σαφείς και ολοκληρωμένες πληροφορίες σχετικά με τα προϊόντα που πωλούνται στην αγορά της ΕΕ, και ότι οι πληροφορίες αυτές θα πρέπει να συμμορφώνονται με τους ίδιους κανόνες, ανεξάρτητα από την προέλευση των προϊόντων·

*Τροπολογία*

11. συμφωνεί ότι για να επιτύχει πλήρως τους στόχους της η ΚΟΑ, οι καταναλωτές πρέπει να ενημερώνονται, μέσω εκστρατειών εμπορίας και εκπαιδευτικών εκστρατειών, σχετικά με την αξία —*ως προς τη θρεπτικότητα, την υγεία και τη βιωσιμότητα*— της κατανάλωσης προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, την ευρεία ποικιλία των διαθέσιμων ειδών και τη σημασία της κατανόησης των πληροφοριών στις ετικέτες· πιστεύει ότι, για να μπορούν οι καταναλωτές να κάνουν συνειδητές επιλογές, θα πρέπει να λαμβάνουν σαφείς και ολοκληρωμένες πληροφορίες σχετικά με τα προϊόντα που πωλούνται στην αγορά της ΕΕ, και ότι οι πληροφορίες αυτές θα πρέπει να συμμορφώνονται με τους ίδιους κανόνες, ανεξάρτητα από την προέλευση των προϊόντων·

Or. es

**Τροπολογία 63**  
**Ana Miranda**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 11 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*11α. πιστεύει ότι οι πληροφορίες σχετικά με τα προϊόντα αλιείας και υδατοκαλλιέργειας θα πρέπει να είναι σαφείς, ακριβείς και πλήρεις, δεδομένου ότι ορισμένα προϊόντα που κυκλοφορούν στην αγορά, όπως τα προϊόντα φυτικής προέλευσης, δεν παρέχουν τέτοιες*

*Τροπολογία*

*πληροφορίες, περιλαμβάνουν όρους που χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για τα προϊόντα αλιείας, παρόλο που δεν είναι τέτοια προϊόντα, δεν αναγράφουν την προέλευση του προϊόντος ή κατακλύζουν τους καταναλωτές με περιττές και ελλιπείς πληροφορίες για να αποκρύψουν ουσιαστικά το γεγονός ότι δεν πρόκειται για προϊόντα αλιείας· σημειώνει ότι ορισμένα προϊόντα Nutri-Score παρέχουν ελλιπείς διατροφικές πληροφορίες ή αποκρύπτουν συστατικά υψηλής διατροφικής αξίας που είναι επωφελή για την υγεία των καταναλωτών·*

Or. es

**Τροπολογία 64**  
**Clara Aguilera, Isabel Carvalhais, Carmen Avram**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 11 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*11α. καλεί την Επιτροπή να εξετάσει το ενδεχόμενο βελτίωσης της επισήμανσης των προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, ώστε οι καταναλωτές να μπορούν να προσδιορίζουν με σαφήνεια την προέλευση των προϊόντων, δεδομένου ότι η πληροφορία αυτή εκτιμάται ολοένα και περισσότερο από τους Ευρωπαίους καταναλωτές και τους ενθαρρύνει να καταναλώνουν τοπικά τρόφιμα που παράγονται ή προέρχονται από την περιοχή τους· υπογραμμίζει την ανάγκη να μεταβληθεί το ισχύον σύστημα αναγνώρισης των προϊόντων αλιείας ανά περιοχή FAO, δεδομένου ότι δεν αναφέρει την προέλευσή τους με σαφήνεια και λεπτομέρειες και μπορεί να δημιουργήσει σύγχυση·*

Or. es

**Τροπολογία 65**  
**Cláudia Monteiro de Aguiar**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 11 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*11α. όλα τα θαλασσινά προϊόντα που αποτελούν αντικείμενο εμπορίας εντός της ΕΕ, είτε παράγονται εντός της ΕΕ είτε εισάγονται από τρίτες χώρες, θα πρέπει να τηρούν εναρμονισμένα πρότυπα περιβαλλοντικής και κοινωνικής βιωσιμότητας. Τα πρότυπα αυτά θα πρέπει να υποστηρίζονται από εμπορικές συμφωνίες, τις ΠΟΔΑ και κάθε πρωτοβουλία που προασπίζεται τους ίδιους όρους ανταγωνισμού. Η κίνηση αυτή είναι ζωτικής σημασίας για να διασφαλιστεί ότι οι παραγωγοί της ΕΕ δεν βρίσκονται σε αδικαιολόγητα μειονεκτική θέση στην αγορά.*

Or. en

**Τροπολογία 66**  
**Clara Aguilera, Isabel Carvalhais, Carmen Avram**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 11 β (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*11β. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να προωθήσουν και να καθιερώσουν νέες προστατευόμενες ονομασίες ποιότητας, λαμβάνοντας υπόψη τα γνωστά και αποδεδειγμένα οφέλη τους για τα προϊόντα αλιείας και υδατοκαλλιέργειας στην ΕΕ και την καλύτερη εμπορία των εν λόγω προϊόντων· παροτρύνει την Επιτροπή να διευκολύνει την εφαρμογή του νέου κανονισμού που θα εγκριθεί τους επόμενους μήνες, ο οποίος θα επιφέρει σημαντικές αλλαγές προς όφελος αυτών των δομών ποιότητας, μειώνοντας όσο το*

*δυνατόν περισσότερο τον χρόνο που απαιτείται για την εξέταση των αιτήσεων·*

Or. es

**Τροπολογία 67**  
**Cláudia Monteiro de Aguiar**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 11 β (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

**11β.** *Προκειμένου να αποφευχθούν οι επιπτώσεις όσον αφορά το κόστος που ενέχει η διατήρηση υψηλών προτύπων, η ΕΕ θα πρέπει να διερευνήσει μηχανισμούς για τη στήριξη του ευρωπαϊκού αλιευτικού κλάδου, συμπεριλαμβανομένων όλων των παραγόντων που δεν έχουν ακόμη αναγνωριστεί ως ΟΠ, ώστε να διασφαλιστεί η βιωσιμότητα και η ανταγωνιστικότητά του. .*

Or. en

**Τροπολογία 68**  
**Cláudia Monteiro de Aguiar**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 11 γ (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

**11γ.** *Θα πρέπει να διενεργούνται περιοδικές επανεξετάσεις, ώστε να διασφαλίζεται η συμμόρφωση και να αξιολογείται η αποτελεσματικότητα των εν λόγω εναρμονισμένων προτύπων. Αυτό θα συμβάλει στον εντοπισμό των τομέων που επιδέχονται βελτίωση και στη διασφάλιση της καταλληλότητας και της επικαιροποίησης των προτύπων.*

**Τροπολογία 69**  
**Cláudia Monteiro de Aguiar**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 12**

*Πρόταση ψηφίσματος*

12. υποστηρίζει ότι η ιχνηλασιμότητα και τα σχετικά μέτρα διαφάνειας είναι απαραίτητα για τη διασφάλιση της συμμόρφωσης με τους ισχύοντες κανόνες της ΚΑΠ· πιστεύει ότι, εάν τα μέτρα αυτά υποστηρίζονται από ένα κατάλληλο σύστημα επισήμανσης, μπορούν να εγγυηθούν ότι οι πληροφορίες που παρέχονται στους καταναλωτές είναι **αξιόπιστες** και αξιόπιστες· υπογραμμίζει το γεγονός ότι ένα τέτοιο σύστημα επισήμανσης είναι ζωτικής σημασίας για την καταπολέμηση τόσο της απάτης στον τομέα των τροφίμων, συμπεριλαμβανομένης της παραπλανητικής επισήμανσης, όσο και της ΠΑΑ αλιείας·

*Τροπολογία*

12. υποστηρίζει ότι η ιχνηλασιμότητα και τα σχετικά μέτρα διαφάνειας είναι απαραίτητα για τη διασφάλιση της συμμόρφωσης με τους ισχύοντες κανόνες της ΚΑΠ· πιστεύει ότι, εάν τα μέτρα αυτά υποστηρίζονται από ένα κατάλληλο σύστημα επισήμανσης, **το οποίο θα πρέπει να είναι υποχρεωτικό για τα μεταποιημένα, τα νωπά και τα κονσερβοποιημένα προϊόντα αλιείας**, μπορούν να εγγυηθούν ότι οι πληροφορίες που παρέχονται στους καταναλωτές είναι **έγκυρες** και αξιόπιστες· υπογραμμίζει το γεγονός ότι ένα τέτοιο σύστημα επισήμανσης είναι ζωτικής σημασίας για την καταπολέμηση τόσο της απάτης στον τομέα των τροφίμων, συμπεριλαμβανομένης της παραπλανητικής επισήμανσης, όσο και της ΠΑΑ αλιείας· **η ιχνηλασιμότητα του προϊόντος πρέπει να ενισχυθεί και να διασφαλιστεί σε όλα τα στάδια της αλυσίδας αξίας.**

Or. en

**Τροπολογία 70**  
**Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato, Cláudia Monteiro de Aguiar**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 12**

*Πρόταση ψηφίσματος*

12. υποστηρίζει ότι η ιχνηλασιμότητα και τα σχετικά μέτρα διαφάνειας είναι

*Τροπολογία*

12. υποστηρίζει ότι η ιχνηλασιμότητα και τα σχετικά μέτρα διαφάνειας είναι

απαραίτητα για τη διασφάλιση της συμμόρφωσης με τους ισχύοντες κανόνες της ΚΑΠ· πιστεύει ότι, εάν τα μέτρα αυτά υποστηρίζονται από ένα κατάλληλο σύστημα επισήμανσης, μπορούν να εγγυηθούν ότι οι πληροφορίες που παρέχονται στους καταναλωτές είναι αξιόπιστες και αξιόπιστες· υπογραμμίζει το γεγονός ότι ένα τέτοιο σύστημα επισήμανσης **είναι ζωτικής σημασίας για την** καταπολέμηση τόσο της απάτης στον τομέα των τροφίμων, συμπεριλαμβανομένης της παραπλανητικής επισήμανσης, όσο και της ΠΑΑ αλιείας·

απαραίτητα για τη διασφάλιση της συμμόρφωσης με τους ισχύοντες κανόνες της ΚΑΠ· πιστεύει ότι, εάν τα μέτρα αυτά υποστηρίζονται από ένα κατάλληλο σύστημα επισήμανσης, μπορούν να εγγυηθούν ότι οι πληροφορίες που παρέχονται στους καταναλωτές είναι αξιόπιστες και αξιόπιστες· υπογραμμίζει το γεγονός ότι ένα τέτοιο σύστημα επισήμανσης **θα μπορούσε να συμβάλει στην** καταπολέμηση τόσο της απάτης στον τομέα των τροφίμων, συμπεριλαμβανομένης της παραπλανητικής επισήμανσης, όσο και της ΠΑΑ αλιείας· **στο πλαίσιο αυτό, χαιρετίζει τη θέσπιση του πιστοποιητικού αλιευμάτων για τα εισαγόμενα προϊόντα από τον νέο κανονισμό για τον έλεγχο της αλιείας·**

Or. en

## Τροπολογία 71 Ana Miranda

### Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 12

#### *Πρόταση ψηφίσματος*

12. υποστηρίζει ότι η ιχνηλασιμότητα και τα σχετικά μέτρα διαφάνειας είναι απαραίτητα για τη διασφάλιση της συμμόρφωσης με τους ισχύοντες κανόνες της ΚΑΠ· πιστεύει ότι, εάν τα μέτρα αυτά υποστηρίζονται από ένα κατάλληλο σύστημα επισήμανσης, μπορούν να εγγυηθούν ότι οι πληροφορίες που παρέχονται στους καταναλωτές είναι **αξιόπιστες** και αξιόπιστες· υπογραμμίζει το γεγονός ότι ένα τέτοιο σύστημα επισήμανσης είναι ζωτικής σημασίας για την καταπολέμηση τόσο της απάτης στον τομέα των τροφίμων, συμπεριλαμβανομένης της παραπλανητικής επισήμανσης, όσο και της ΠΑΑ αλιείας·

#### *Τροπολογία*

12. υποστηρίζει ότι η ιχνηλασιμότητα και τα σχετικά μέτρα διαφάνειας είναι απαραίτητα για τη διασφάλιση της συμμόρφωσης με τους ισχύοντες κανόνες της ΚΑΠ· πιστεύει ότι, εάν τα μέτρα αυτά υποστηρίζονται από ένα κατάλληλο σύστημα επισήμανσης, μπορούν να εγγυηθούν ότι οι πληροφορίες που παρέχονται στους καταναλωτές είναι **ακριβείς, σαφείς, πλήρεις, έγκυρες** και αξιόπιστες· υπογραμμίζει το γεγονός ότι ένα τέτοιο σύστημα επισήμανσης είναι ζωτικής σημασίας για την καταπολέμηση τόσο της απάτης στον τομέα των τροφίμων, συμπεριλαμβανομένης της παραπλανητικής επισήμανσης, όσο και της ΠΑΑ αλιείας·



**Τροπολογία 72**  
**Raffaele Stancanelli**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 12 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

**12α.** *τονίζει ότι η αύξηση της ιχνηλασιμότητας και της διαφάνειας όχι μόνο θα απέφερε οικονομικά και εμπορικά οφέλη, αλλά και θα βελτίωνε τις προσπάθειες για την προστασία της υγείας·*

Or. it

**Τροπολογία 73**  
**Caroline Roose, Rosa D'Amato, Francisco Guerreiro, Grace O'Sullivan, Benoît Biteau**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 12 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

**12α.** *επισημαίνει το αίτημα που προέκυψε από τη στοχευμένη διαβούλευση της Επιτροπής να συμπεριληφθούν τα μεταποιημένα προϊόντα αλιείας και υδατοκαλλιέργειας στις υποχρεωτικές πληροφορίες της ΚΟΑ·*

Or. en

**Τροπολογία 74**  
**Caroline Roose, Rosa D'Amato, Francisco Guerreiro, Grace O'Sullivan, Benoît Biteau**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 12 β (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*12β. επισημαίνει ότι η ΕΤΟΕΑ πρότεινε τη βελτίωση της ενημέρωσης των καταναλωτών μέσω της ΚΟΑ με τη συμπερίληψη λεπτομερέστερων πληροφοριών σχετικά με την περιοχή αλίευσης και τα αλιευτικά εργαλεία για τα προϊόντα αλιείας και σχετικά με το σύστημα παραγωγής για τα προϊόντα υδατοκαλλιέργειας·*

Or. en

### **Τροπολογία 75**

**Caroline Roose, Rosa D'Amato, Francisco Guerreiro, Grace O'Sullivan, Benoît Biteau**

**Πρόταση ψηφίσματος  
Παράγραφος 12 γ (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*12γ. ζητεί να παρέχονται υποχρεωτικές πληροφορίες σχετικά με την ημερομηνία αλίευσης για όλα τα προϊόντα αλιείας και σχετικά με τη μέθοδο παραγωγής για όλα τα προϊόντα υδατοκαλλιέργειας·*

Or. en

### **Τροπολογία 76**

**Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato, Cláudia Monteiro de Aguiar**

**Πρόταση ψηφίσματος  
Παράγραφος 13**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

13. σημειώνει ότι η Επιτροπή έλαβε, κατά τις διαβουλεύσεις της, εκθέσεις σύμφωνα με τις οποίες οι υποχρεωτικές απαιτήσεις ενημέρωσης των καταναλωτών δεν είχαν εκπληρωθεί σε ορισμένα κράτη μέλη· σημειώνει ότι η εφαρμογή σε ολόκληρη την ΕΕ θεωρείται άنيση, και ιδίως σε ορισμένα τμήματα της αγοράς, όπως ιχθυοπωλεία και μονάδες ομαδικής εστίασης· υπενθυμίζει ότι η επισήμανση

13. σημειώνει ότι η Επιτροπή έλαβε, κατά τις διαβουλεύσεις της, εκθέσεις σύμφωνα με τις οποίες οι υποχρεωτικές απαιτήσεις ενημέρωσης των καταναλωτών δεν είχαν εκπληρωθεί σε ορισμένα κράτη μέλη· σημειώνει ότι η εφαρμογή σε ολόκληρη την ΕΕ θεωρείται άنيση, και ιδίως σε ορισμένα τμήματα της αγοράς, όπως ιχθυοπωλεία και μονάδες ομαδικής εστίασης· υπενθυμίζει ότι η επισήμανση

πρέπει να παρέχει ακριβή περιγραφή των προϊόντων αλιείας και των μη αλιευτικών προϊόντων, ιδίως όταν αναφέρονται υποκατάστατα προϊόντα, καθώς σε πολλές περιπτώσεις χρησιμοποιούνται εικόνες που κάνουν τους καταναλωτές να πιστεύουν ότι ορισμένα προϊόντα είναι προϊόντα αλιείας ενώ στην πραγματικότητα δεν είναι·

πρέπει να παρέχει ακριβή περιγραφή των προϊόντων αλιείας και των μη αλιευτικών προϊόντων, ιδίως όταν αναφέρονται υποκατάστατα προϊόντα, καθώς σε πολλές περιπτώσεις χρησιμοποιούνται εικόνες που κάνουν τους καταναλωτές να πιστεύουν ότι ορισμένα προϊόντα είναι προϊόντα αλιείας ενώ στην πραγματικότητα δεν είναι· ***θεωρεί ότι η εμπορία προϊόντων αμιγώς φυτικής προέλευσης με χρήση της εμπορικής ονομασίας «ψάρι» ή ονομάτων διαφόρων ειδών ψαριών, δύναται να προκαλέσει σύγχυση στον καταναλωτή κατά την αγορά· επιμένει ότι η εμπορική ονομασία «ψάρι» ή ονόματα διαφόρων ειδών ψαριών πρέπει να προορίζεται στην εσωτερική αγορά μόνο για προϊόντα αλιείας και υδατοκαλλιέργειας που έχουν ζωική προέλευση·***

Or. en

## **Τροπολογία 77** **Ana Miranda**

### **Πρόταση ψηφίσματος** **Παράγραφος 13**

#### *Πρόταση ψηφίσματος*

13. σημειώνει ότι η Επιτροπή έλαβε, κατά τις διαβουλεύσεις της, εκθέσεις σύμφωνα με τις οποίες οι υποχρεωτικές απαιτήσεις ενημέρωσης των καταναλωτών δεν είχαν εκπληρωθεί σε ορισμένα κράτη μέλη· σημειώνει ότι η εφαρμογή σε ολόκληρη την ΕΕ θεωρείται άниση, και ιδίως σε ορισμένα τμήματα της αγοράς, όπως ιχθυοπωλεία και μονάδες ομαδικής εστίασης· υπενθυμίζει ότι η επισήμανση πρέπει να παρέχει ακριβή περιγραφή των προϊόντων αλιείας και των μη αλιευτικών προϊόντων, ιδίως όταν αναφέρονται υποκατάστατα προϊόντα, καθώς σε πολλές περιπτώσεις χρησιμοποιούνται εικόνες που κάνουν τους καταναλωτές να πιστεύουν ότι ορισμένα προϊόντα είναι προϊόντα αλιείας ενώ στην πραγματικότητα δεν

#### *Τροπολογία*

13. σημειώνει ότι η Επιτροπή έλαβε, κατά τις διαβουλεύσεις της, εκθέσεις σύμφωνα με τις οποίες οι υποχρεωτικές απαιτήσεις ενημέρωσης των καταναλωτών δεν είχαν εκπληρωθεί σε ορισμένα κράτη μέλη· σημειώνει ότι η εφαρμογή σε ολόκληρη την ΕΕ θεωρείται άниση, και ιδίως σε ορισμένα τμήματα της αγοράς, όπως ιχθυοπωλεία και μονάδες ομαδικής εστίασης· υπενθυμίζει ότι η επισήμανση πρέπει να παρέχει ακριβή περιγραφή των προϊόντων αλιείας και των μη αλιευτικών προϊόντων, ιδίως όταν αναφέρονται υποκατάστατα προϊόντα, καθώς σε πολλές περιπτώσεις χρησιμοποιούνται εικόνες που κάνουν τους καταναλωτές να πιστεύουν ότι ορισμένα προϊόντα είναι προϊόντα αλιείας ενώ στην πραγματικότητα δεν

είναι·

είναι· *θεωρεί ότι η Επιτροπή θα πρέπει να διερευνήσει δόλιες και/ή ψευδείς περιγραφές σε προϊόντα που ανταγωνίζονται τα προϊόντα αλιείας·*

Or. es

## Τροπολογία 78 Izaskun Bilbao Barandica

### Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 13

#### Πρόταση ψηφίσματος

13. σημειώνει ότι η Επιτροπή έλαβε, κατά τις διαβουλεύσεις της, εκθέσεις σύμφωνα με τις οποίες οι υποχρεωτικές απαιτήσεις ενημέρωσης των καταναλωτών δεν είχαν εκπληρωθεί σε ορισμένα κράτη μέλη· σημειώνει ότι η εφαρμογή σε ολόκληρη την ΕΕ θεωρείται άنيση, και ιδίως σε ορισμένα τμήματα της αγοράς, όπως ιχθυοπωλεία και μονάδες ομαδικής εστίασης· υπενθυμίζει ότι η επισήμανση πρέπει να παρέχει ακριβή περιγραφή των προϊόντων αλιείας και των μη αλιευτικών προϊόντων, ιδίως όταν αναφέρονται υποκατάστατα προϊόντα, καθώς σε πολλές περιπτώσεις χρησιμοποιούνται εικόνες που κάνουν τους καταναλωτές να πιστεύουν ότι ορισμένα προϊόντα είναι προϊόντα αλιείας ενώ στην πραγματικότητα δεν είναι·

#### Τροπολογία

13. σημειώνει ότι η Επιτροπή έλαβε, κατά τις διαβουλεύσεις της, εκθέσεις σύμφωνα με τις οποίες οι υποχρεωτικές απαιτήσεις ενημέρωσης των καταναλωτών δεν είχαν εκπληρωθεί σε ορισμένα κράτη μέλη· σημειώνει ότι η εφαρμογή σε ολόκληρη την ΕΕ θεωρείται άنيση, και ιδίως σε ορισμένα τμήματα της αγοράς, όπως ιχθυοπωλεία και μονάδες ομαδικής εστίασης· υπενθυμίζει ότι η επισήμανση πρέπει να παρέχει ακριβή περιγραφή των προϊόντων αλιείας και των μη αλιευτικών προϊόντων, ***ώστε να αποφεύγεται η απάτη και η παραπλανητική διαφήμιση που βλάπτουν τους καταναλωτές και τους αλιείς***, ιδίως όταν αναφέρονται υποκατάστατα προϊόντα, καθώς σε πολλές περιπτώσεις χρησιμοποιούνται εικόνες που κάνουν τους καταναλωτές να πιστεύουν ότι ορισμένα προϊόντα είναι προϊόντα αλιείας ενώ στην πραγματικότητα δεν είναι·

Or. es

## Τροπολογία 79 Clara Aguilera, Isabel Carvalhais, Carmen Avram

### Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 13 α (νέα)

*13a. καλεί την Επιτροπή να επανεξετάσει την ισχύουσα νομοθεσία σχετικά με την επισήμανση και την παρουσίαση των προϊόντων φυτικής προέλευσης που αποτελούν απομίμηση προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, ώστε να διασφαλίζεται η ορθή και ακριβής ενημέρωση των καταναλωτών για την αποφυγή τυχόν παρανοήσεων και τη διαφύλαξη των ίσων ευκαιριών στην αγορά της ΕΕ· προτείνει στην Επιτροπή να λάβει υπόψη την πρόοδο που έχει σημειωθεί στον τομέα αυτό σε ορισμένα κράτη μέλη, όπως τα μέτρα του βασιλικού διατάγματος 474/2014 (Ισπανία) και του διατάγματος 2022-947 (Γαλλία)·*

Or. es

**Τροπολογία 80**

**Caroline Roose, Rosa D'Amato, Francisco Guerreiro, Grace O'Sullivan, Benoît Biteau**

**Πρόταση ψηφίσματος**

**Παράγραφος 13 α (νέα)**

*13a. σημειώνει ότι δεν υπάρχουν στοιχεία που να υποδεικνύουν ότι οι καταναλωτές συγχέουν τα προϊόντα αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, αφενός, με τις εναλλακτικές λύσεις φυτικής προέλευσης ως προς τα προϊόντα αλιείας, αφετέρου· σημειώνει ότι οι παραγωγοί εναλλακτικών λύσεων φυτικής προέλευσης επισημαίνουν με σαφήνεια τα προϊόντα τους ως «χορτοφαγικά» ή «βίγκαν»· θεωρεί ότι δεν υπάρχει ανάγκη να τεθούν περιορισμοί στη χρήση όρων που σχετίζονται με την αλιεία για τις εναλλακτικές λύσεις φυτικής προέλευσης, εφόσον οι εν λόγω λύσεις επισημαίνονται σαφώς ως τέτοιες·*

**Τροπολογία 81**  
**Raffaele Stancanelli**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 13 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

**13α.** *τονίζει ότι είναι σημαντικό να δοθεί τέλος σε όλες τις καταστάσεις που θα μπορούσαν να παραπλανήσουν τον τελικό καταναλωτή, ιδίως όσον αφορά την προέλευση των πρώτων υλών, διασφαλίζοντας ότι μόνο τα προϊόντα που παράγονται από ψάρια μπορούν να διαφημίζονται ως τέτοια·*

Or. it

**Τροπολογία 82**  
**Caroline Roose, Rosa D'Amato, Francisco Guerreiro, Grace O'Sullivan, Benoît Biteau**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 13 β (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

**13β.** *σημειώνει ότι οι καταναλωτές της ΕΕ καταναλώνουν περισσότερα προϊόντα αλιείας από ό,τι μπορούν να προσφέρουν τα ευρωπαϊκά ύδατα με βιώσιμο τρόπο· σημειώνει ότι το γεγονός αυτό οδηγεί σε εξάρτηση της ΕΕ από εισαγωγές από τρίτες χώρες· θεωρεί ότι η ΕΕ θα πρέπει να στοχεύει στη μείωση της κατανάλωσης εισαγόμενων προϊόντων αλιείας και στην ενθάρρυνση της κατανάλωσης βιώσιμων προϊόντων αλιείας της ΕΕ·*

Or. en

## Τροπολογία 83

Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy

### Πρόταση ψηφίσματος

#### Παράγραφος 14

##### Πρόταση ψηφίσματος

14. υπενθυμίζει ότι οι ΟΠ μπορούν να απαλλάσσονται από την εφαρμογή των κανόνων ανταγωνισμού προκειμένου να επιτύχουν τους στόχους τους, υπό ορισμένες προϋποθέσεις, μεταξύ άλλων ότι οι δραστηριότητές τους δεν οδηγούν σε στεγανοποίηση των αγορών, δεν αποκλείουν τον ανταγωνισμό και δεν τον εξαλείφουν·

##### Τροπολογία

14. υπενθυμίζει ότι οι ΟΠ **και οι διεπαγγελματικές οργανώσεις** μπορούν να απαλλάσσονται από την εφαρμογή των κανόνων ανταγωνισμού προκειμένου να επιτύχουν τους στόχους τους, υπό ορισμένες προϋποθέσεις, μεταξύ άλλων ότι οι δραστηριότητές τους δεν οδηγούν σε στεγανοποίηση των αγορών, δεν αποκλείουν τον ανταγωνισμό και δεν τον εξαλείφουν·

Or. fr

## Τροπολογία 84

Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy

### Πρόταση ψηφίσματος

#### Παράγραφος 15

##### Πρόταση ψηφίσματος

15. σημειώνει ότι η απαλλαγή αυτή είναι απαραίτητη για να καταστούν δυνατές ορισμένες πρακτικές που **χρησιμοποιούν οι ΟΠ**, όπως ο έλεγχος των ποσοτήτων που διατίθενται στην αγορά από τα μέλη **των ΟΠ** με σκοπό τη σταθεροποίηση των αγορών και των τιμών, τη συμμόρφωση με τις απαιτήσεις διατήρησης και την αποφυγή της σπατάλης τροφίμων· καταλήγει στο συμπέρασμα ότι οι μη αναγνωρισμένοι συλλογικοί φορείς παραγωγών (π.χ. συνεταιρισμοί, «cofradías») ενδέχεται να μην επωφελούνται από την απαλλαγή βάσει των ισχυόντων κριτηρίων για τις ΟΠ·

##### Τροπολογία

15. σημειώνει ότι η απαλλαγή αυτή είναι απαραίτητη για να καταστούν δυνατές ορισμένες πρακτικές που **χρησιμοποιούνται από τις ΟΠ και τις διεπαγγελματικές οργανώσεις, ιδίως στις εξόχως απόκεντρες περιοχές**, όπως ο έλεγχος των ποσοτήτων που διατίθενται στην αγορά από τα μέλη **τους** με σκοπό τη σταθεροποίηση των αγορών και των τιμών, τη συμμόρφωση με τις απαιτήσεις διατήρησης και την αποφυγή της σπατάλης τροφίμων· καταλήγει στο συμπέρασμα ότι οι μη αναγνωρισμένοι συλλογικοί φορείς παραγωγών (π.χ. συνεταιρισμοί, cofradías) ενδέχεται να μην επωφελούνται από την απαλλαγή βάσει των ισχυόντων κριτηρίων για τις ΟΠ·

Or. fr

**Τροπολογία 85**  
**Ana Miranda**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 15 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*15α. σημειώνει ότι, λαμβάνοντας υπόψη την αρχή της επικουρικότητας, οι «cofradías» θα πρέπει να αναγνωρίζονται και να αντιμετωπίζονται με τον ίδιο τρόπο όπως οι ΟΠ στην Ευρωπαϊκή Ένωση, δεδομένου ότι είναι οι κύριοι αντιπρόσωποι της αλιείας μικρής κλίμακας και της συλλογής οστρακοειδών· υπενθυμίζει ότι οι εν λόγω εδραιωμένες εταιρείες δημοσίου δικαίου αποτελούν μη κερδοσκοπικές οντότητες στον τομέα της κοινωνικής οικονομίας, οι οποίες αντιπροσωπεύουν τα οικονομικά συμφέροντα του τομέα, παρέχουν συμβουλές και συνεργάζονται με τις αρχές που είναι αρμόδιες για τη θαλάσσια αλιεία και τη συλλογή οστρακοειδών, όπως το ισπανικό κράτος και οι αυτόνομες κοινότητες που διαχειρίζονται την αλιεία και τους αλιευτικούς πόρους·*

Or. es

**Τροπολογία 86**  
**Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato, Cláudia Monteiro de Aguiar**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 15 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*15α. υπογραμμίζει ότι περίπου το 70 % των θαλασσιών προϊόντων που καταναλώνονται στην ΕΕ εισάγονται από τρίτες χώρες· επισημαίνει ότι οι τομείς της αλιείας, της υδατοκαλλιέργειας και οι συναφείς τομείς πρέπει να είναι κερδοφόροι, ώστε να μπορούν να*



*πραγματοποιηθούν οι επενδύσεις που απαιτούνται για τη λειτουργία τους, ενώ η κερδοφορία είναι δυνατή μόνο εάν τα προϊόντα είναι ανταγωνιστικά συγκριτικά με τις εισαγωγές από τρίτες χώρες· καλεί την Επιτροπή και το Συμβούλιο να διασφαλίσουν ότι η εμπορική πολιτική της ΕΕ δίνει τη δυνατότητα για ίσους όρους ανταγωνισμού μεταξύ των προϊόντων της ΕΕ και των εισαγόμενων προϊόντων·*

Or. en

**Τροπολογία 87**  
**Raffaele Stancanelli**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 15 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*15α. επαναλαμβάνει ότι είναι σημαντικό να προστατευθεί η ανταγωνιστικότητα του ευρωπαϊκού αλιευτικού κλάδου μέσω της διασφάλισης ίσων όρων ανταγωνισμού με τους φορείς εκτός ΕΕ, προκειμένου να αποφευχθεί η αύξηση της ελκυστικότητας των εισαγόμενων προϊόντων, καθώς οι εν λόγω φορείς δεν υπόκεινται στους ίδιους αυστηρούς κανόνες όπως οι στόλοι της ΕΕ·*

Or. it

**Τροπολογία 88**  
**Cláudia Monteiro de Aguiar**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 15 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*15α. ζητεί από την Επιτροπή την έναρξη διαλόγου με τις ΟΠ σχετικά με τις*

**Τροπολογία 89**  
**Cláudia Monteiro de Aguiar**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 15 β (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

**15β.** Προκειμένου να ενισχυθεί η ανθεκτικότητα του ευρωπαϊκού αλιευτικού κλάδου και να διασφαλιστεί η βιώσιμη κερδοφορία των αλιέων, η ενίσχυση της αποθεματοποίησης επεκτείνεται και γίνεται διαθέσιμη για τις ΟΠ ως μηχανισμός συνεχιζόμενης στήριξης. Το γεγονός αυτό θα επιτρέψει στους αλιείς να ρυθμίζουν τον όγκο των εκφορτώσεων στην αγορά, προωθώντας τη σταθερότητα της αγοράς και αποτρέποντας τον αδικαιολόγητο κορεσμό ή τις ελλείψεις. Η αποτελεσματικότητα και η αξιοποίηση της ενίσχυσης της αποθεματοποίησης θα επανεξετάζεται περιοδικά. Η αξιολόγηση αυτή θα διασφαλίσει ότι η ενίσχυση εξακολουθεί να ανταποκρίνεται στις ανάγκες των αλιέων και να σταθεροποιεί αποτελεσματικά την αγορά.

**Τροπολογία 90**  
**Clara Aguilera, Isabel Carvalhais, Carmen Avram**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Διάκριση 6**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

Πληροφορίες για την αγορά

Πληροφορίες για την αγορά **και διαχείριση κρίσεων**

**Τροπολογία 91****Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato, Cláudia Monteiro de Aguiar****Πρόταση ψηφίσματος****Παράγραφος 16 α (νέα)***Πρόταση ψηφίσματος**Τροπολογία*

**16α.** υπενθυμίζει ότι η EUMOFA παρέχει πληροφορίες για την αγορά με βάση την υφιστάμενη Συνδυσασμένη Ονοματολογία (ΣΟ) του κοινού δασμολογίου της ΕΕ· θεωρεί ότι το τελευταίο θα πρέπει να επικαιροποιηθεί, ώστε να συμπεριλάβει νέες κατηγορίες αλιευτικών προϊόντων που αποτελούν αντικείμενο εμπορίας σε αυξημένες ποσότητες στην ΕΕ, καθώς και να προσφέρει πιο εύληπτα και ολοκληρωμένα ψηφιακά εργαλεία· καλεί την Επιτροπή να διερευνήσει τρόπους για την περαιτέρω βελτίωση των πληροφοριών για την αγορά σχετικά με τα προϊόντα αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, βελτιώνοντας ειδικότερα την ανάλυση της αγοράς μέσω της διάκρισης μεταξύ των διαφόρων περιοχών της Ευρώπης που έχουν διαφορετικές καταναλωτικές συνήθειες όσον αφορά τα είδη ψαριών·

Or. en

**Τροπολογία 92****Clara Aguilera, Isabel Carvalhais, Carmen Avram****Πρόταση ψηφίσματος****Παράγραφος 17 α (νέα)***Πρόταση ψηφίσματος**Τροπολογία*

**17α.** καλεί την Επιτροπή, κατά την επόμενη αναθεώρηση της ΚΟΑ, να εξετάσει τη δυνατότητα καθιέρωσης

*αποθεματικού ή συστήματος αντιμετώπισης κρίσεων ως μέσου προστασίας του τομέα από τυχόν έκτακτες καταστάσεις που ενδέχεται να προκύψουν στον ευρωπαϊκό τομέα αλιείας και υδατοκαλλιέργειας· υπενθυμίζει ότι πρόσφατα χρειάστηκε να χορηγηθεί έκτακτη βοήθεια για την αντιμετώπιση της κρίσης που προκάλεσε η πανδημία COVID-19· καλεί την Επιτροπή να καθορίσει τα κριτήρια για την αξιοποίηση τέτοιου είδους βοήθειας, λαμβάνοντας ως βάση το μοντέλο του αποθεματικού κρίσης που χρησιμοποιείται ήδη για άλλους τομείς τροφίμων·*

Or. es

**Τροπολογία 93**  
**João Pimenta Lopes**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 17 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*17Α. θεωρεί ότι η αναθεώρηση της ΚΟΑ του 2013 για τα προϊόντα αλιείας και υδατοκαλλιέργειας αποδυνάμωσε την προηγούμενη ΚΟΑ και έχει καταργήσει ορισμένα από τα (λίγα) εργαλεία ρύθμισης που ίσχυαν παλιότερα, και ότι η προτεινόμενη πορεία αποδείχθηκε καταστροφική για πολλά τμήματα του στόλου, ιδίως για τα τμήματα της αλιείας μικρής κλίμακας, της παράκτιας και της παραδοσιακής αλιείας·*

Or. pt

**Τροπολογία 94**  
**João Pimenta Lopes**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 17 β (νέα)**

PE752.798v01-00

52/67

AM\1285032EL.docx

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

**17B.** ως εκ τούτου, θεωρεί ότι απαιτείται ριζική και φιλόδοξη μεταρρύθμιση της ΚΟΑ που θα ενισχύει τα δημόσια μέσα παρέμβασης και ρύθμισης της αγοράς, με στόχο τη διασφάλιση εσόδων για τον τομέα, τη σταθερότητα των αγορών, τη βελτίωση της εμπορίας των προϊόντων αλιείας και την αύξηση της προστιθέμενης αξίας τους, με υψηλότερες τιμές πρώτης πώλησης για τα ψάρια·

Or. pt

**Τροπολογία 95**  
**João Pimenta Lopes**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 17 γ (νέα)**

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

**17Γ.** προκειμένου να βελτιωθεί η τιμή πρώτης πώλησης των αλιευμάτων, να επωφεληθούν οι παραγωγοί και να προωθηθεί η δίκαιη και σωστή κατανομή της προστιθέμενης αξίας στην αλυσίδα αξίας του τομέα, και σε περίπτωση που παρατηρούνται σοβαρά προβλήματα όσον αφορά τα εισοδήματα των παραγωγών και ανισορροπίες στην αλυσίδα αξίας, τα κράτη μέλη μπορούν να εγκρίνουν μορφές παρέμβασης στην αλυσίδα, όπως τον ορισμό ανώτατων περιθωρίων για κάθε παράγοντα της αλυσίδας·

Or. pt

**Τροπολογία 96**  
**João Pimenta Lopes**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 17 δ (νέα)**

**17Δ.** ως εκ τούτου, θεωρεί ότι η μελλοντική αναθεώρηση της ΚΟΑ θα πρέπει να περιλαμβάνει «επιλογή διαχείρισης», η οποία θα επιτρέπει στα κράτη μέλη, λαμβάνοντας υπόψη την ιδιαίτερη κατάσταση και το επίπεδο ανάπτυξης που επιτυγχάνουν οι οργανώσεις παραγωγών στα εδάφη τους, να επιλέγουν μεταξύ της ανάθεσης καθηκόντων διαχείρισης σε οργανώσεις παραγωγών ή της διατήρησης βασικών αποφάσεων σε επίπεδο κεντρικής διοίκησης, ιδίως όταν αυτό είναι αναγκαίο για τη διασφάλιση της βιωσιμότητας των τομέων παράκτιας και παραδοσιακής αλιείας μικρής κλίμακας.

Or. pt

**Τροπολογία 97**  
**João Pimenta Lopes**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 17 ε (νέα)**

**17Ε.** θεωρεί ότι μια τέτοια αναθεώρηση θα πρέπει να περιλαμβάνει τη χορήγηση ελάχιστης χρηματικής αποζημίωσης για την κάλυψη του κόστους εκφόρτωσης ολόκληρης της ποσότητας των ανεπιθύμητων αλιευμάτων σε περιπτώσεις όπου οι εισπράξεις από τις πωλήσεις δεν επαρκούν για την κάλυψη του εν λόγω κόστους, καθώς και τη χορήγηση ελάχιστης χρηματικής αποζημίωσης για την κάλυψη του κόστους των περιόδων βιολογικής ανάπαυσης σε ορισμένα κρίσιμα στάδια του κύκλου ζωής των ειδών, ως τρόπο διατήρησης των αλιευτικών πόρων και δυνατότητας ανάπτυξης των ιχθυοαποθεμάτων σε ποσοστό συμβατό με τη διατήρηση της αλιευτικής

**Τροπολογία 98**  
**João Pimenta Lopes**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 18**

*Πρόταση ψηφίσματος*

18. *επικροτεί την πρόοδο που έχει σημειωθεί στην εφαρμογή των κανόνων ΚΟΑ·* τονίζει την ανάγκη να καταβληθούν περαιτέρω προσπάθειες για να διασφαλιστεί η κατάλληλη ενημέρωση των καταναλωτών, να βελτιωθεί η επισήμανση, να ενισχυθεί η διαφάνεια της αγοράς και να αυξηθεί η ιχνηλασιμότητα των προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας·

*Τροπολογία*

18. τονίζει την ανάγκη να καταβληθούν περαιτέρω προσπάθειες για να διασφαλιστεί η κατάλληλη ενημέρωση των καταναλωτών, να βελτιωθεί η επισήμανση, να ενισχυθεί η διαφάνεια της αγοράς και να αυξηθεί η ιχνηλασιμότητα των προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας·

**Τροπολογία 99**  
**Ana Miranda**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 18**

*Πρόταση ψηφίσματος*

18. *επικροτεί την πρόοδο που έχει σημειωθεί στην εφαρμογή των κανόνων ΚΟΑ·* τονίζει την ανάγκη να καταβληθούν περαιτέρω προσπάθειες για να διασφαλιστεί η κατάλληλη ενημέρωση των καταναλωτών, να βελτιωθεί η επισήμανση, να ενισχυθεί η διαφάνεια της αγοράς και να αυξηθεί η ιχνηλασιμότητα των προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας·

*Τροπολογία*

18. *επικροτεί την πρόοδο που έχει σημειωθεί στην εφαρμογή των κανόνων ΚΟΑ·* τονίζει την ανάγκη να καταβληθούν περαιτέρω προσπάθειες για να διασφαλιστεί η κατάλληλη ενημέρωση των καταναλωτών, να βελτιωθεί η επισήμανση, να ενισχυθεί η διαφάνεια της αγοράς και να αυξηθεί η ιχνηλασιμότητα των προϊόντων αλιείας, *οστρακοειδών* και υδατοκαλλιέργειας·

**Τροπολογία 100**  
**Ana Miranda**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 19**

*Πρόταση ψηφίσματος*

19. πιστεύει ότι η Επιτροπή και τα κράτη μέλη πρέπει να καταβάλουν περισσότερες προσπάθειες για την επίτευξη πιο ομοιόμορφης εφαρμογής του κανονισμού ΚΟΑ· είναι της άποψης ότι μια πιο ομοιόμορφη εφαρμογή θα μπορούσε να συμβάλει στη διασφάλιση της εμπιστοσύνης των καταναλωτών στα προϊόντα υδρόβιας διατροφής που διατίθενται στην ενιαία αγορά·

*Τροπολογία*

19. πιστεύει ότι η Επιτροπή και τα κράτη μέλη πρέπει να καταβάλουν περισσότερες προσπάθειες για την επίτευξη πιο ομοιόμορφης εφαρμογής του κανονισμού ΚΟΑ· είναι της άποψης ότι μια πιο ομοιόμορφη εφαρμογή θα μπορούσε να συμβάλει στη διασφάλιση της εμπιστοσύνης των καταναλωτών στα προϊόντα υδρόβιας διατροφής που διατίθενται στην ενιαία αγορά· **σημειώνει ότι ορισμένα κράτη μέλη έχουν υποεθνικές κυβερνήσεις που είναι αρμόδιες για την αλιεία, τα οστρακοειδή και την υδατοκαλλιέργεια και ότι η Επιτροπή πρέπει να σεβαστεί το πεδίο εφαρμογής των αρμοδιοτήτων τους στον τομέα αυτό·**

Or. es

**Τροπολογία 101**  
**France Jamet**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 19**

*Πρόταση ψηφίσματος*

19. πιστεύει ότι η Επιτροπή και τα κράτη μέλη πρέπει να καταβάλουν περισσότερες προσπάθειες για **την επίτευξη πιο ομοιόμορφης εφαρμογής** του κανονισμού ΚΟΑ· **είναι της άποψης ότι μια πιο ομοιόμορφη εφαρμογή** θα μπορούσε να συμβάλει στη διασφάλιση της εμπιστοσύνης των καταναλωτών στα προϊόντα **υδρόβιας** διατροφής που διατίθενται στην ενιαία αγορά·

*Τροπολογία*

19. πιστεύει ότι η Επιτροπή και τα κράτη μέλη πρέπει να καταβάλουν περισσότερες προσπάθειες για **να διασφαλίσουν ότι κάθε κράτος μέλος εφαρμόζει τα απαραίτητα μέτρα, ώστε να επιτευχθούν οι στόχοι** του κανονισμού ΚΟΑ· **πιστεύει ότι ο σκοπός της εφαρμογής του παρόντος κανονισμού** θα μπορούσε να συμβάλει στη διασφάλιση της εμπιστοσύνης των καταναλωτών στα



## Τροπολογία 102

Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy

### Πρόταση ψηφίσματος

#### Παράγραφος 19

##### *Πρόταση ψηφίσματος*

19. πιστεύει ότι η Επιτροπή και τα κράτη μέλη πρέπει να καταβάλουν περισσότερες προσπάθειες για την επίτευξη πιο ομοιόμορφης εφαρμογής του κανονισμού ΚΟΑ· είναι της άποψης ότι μια πιο ομοιόμορφη εφαρμογή θα μπορούσε να συμβάλει στη διασφάλιση της εμπιστοσύνης των καταναλωτών στα προϊόντα *υδρόβιας* διατροφής που διατίθενται στην ενιαία αγορά·

##### *Τροπολογία*

19. πιστεύει ότι η Επιτροπή και τα κράτη μέλη πρέπει να καταβάλουν περισσότερες προσπάθειες για την επίτευξη πιο ομοιόμορφης εφαρμογής του κανονισμού ΚΟΑ *σε όλους τους τομείς, λαμβάνοντας επαρκώς υπόψη τις ιδιαίτερες συνθήκες λειτουργίας των αγορών στις εξόχως απόκεντρες περιοχές*· είναι της άποψης ότι μια πιο ομοιόμορφη εφαρμογή θα μπορούσε να συμβάλει στη διασφάλιση της εμπιστοσύνης των καταναλωτών στα προϊόντα διατροφής που διατίθενται στην ενιαία αγορά *και να εξυπηρετήσει τους στόχους της ενδογενούς ανάπτυξης και της επισιτιστικής αυτάρκειας στις εξόχως απόκεντρες περιοχές*·

## Τροπολογία 103

Annie Schreijer-Pierik

### Πρόταση ψηφίσματος

#### Παράγραφος 19 α (νέα)

##### *Πρόταση ψηφίσματος*

##### *Τροπολογία*

**19α.** *τονίζει τη σημασία της συμμετοχής όλων των ενδιαφερόμενων μερών σε ολόκληρη την αλυσίδα εφοδιασμού· υπογραμμίζει, στο πλαίσιο αυτό, το πολύτιμο έργο του σχετικού*

**Τροπολογία 104**  
**Izaskun Bilbao Barandica**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 20**

*Πρόταση ψηφίσματος*

20. επικροτεί την πρόθεση της Επιτροπής να υποβάλει πρόταση για ένα νομοθετικό πλαίσιο για βιώσιμα συστήματα τροφίμων με στόχο την ενίσχυση της διαφάνειας και την παροχή περισσότερων πληροφοριών προς τους καταναλωτές· επισημαίνει την ανάγκη να διασφαλιστεί ότι αυτό δεν δημιουργεί πρόσθετο διοικητικό φόρτο και ευθυγραμμίζεται με την προϋπόθεση βιωσιμότητας που ορίζεται στη νομοθεσία της ΕΕ·

*Τροπολογία*

20. επικροτεί την πρόθεση της Επιτροπής να υποβάλει πρόταση για ένα νομοθετικό πλαίσιο για βιώσιμα συστήματα τροφίμων με στόχο την ενίσχυση της διαφάνειας και την παροχή περισσότερων πληροφοριών προς τους καταναλωτές· **τονίζει ότι η πρόταση θα πρέπει να αναγνωρίζει τη σημασία των υγιεινών και βιώσιμων προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, ενισχύοντας την αξία του αλιευτικού τομέα**· επισημαίνει την ανάγκη να διασφαλιστεί ότι αυτό δεν δημιουργεί πρόσθετο διοικητικό φόρτο και ευθυγραμμίζεται με την προϋπόθεση βιωσιμότητας που ορίζεται στη νομοθεσία της ΕΕ·

**Τροπολογία 105**  
**Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato, Cláudia Monteiro de Aguiar**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 20**

*Πρόταση ψηφίσματος*

20. επικροτεί την πρόθεση της Επιτροπής να υποβάλει πρόταση για ένα νομοθετικό πλαίσιο για βιώσιμα συστήματα τροφίμων με στόχο την ενίσχυση της διαφάνειας και την παροχή περισσότερων πληροφοριών προς τους

*Τροπολογία*

20. επικροτεί την πρόθεση της Επιτροπής να υποβάλει πρόταση για ένα νομοθετικό πλαίσιο για βιώσιμα συστήματα τροφίμων με στόχο την ενίσχυση της διαφάνειας και την παροχή περισσότερων πληροφοριών προς τους

καταναλωτές· επισημαίνει την ανάγκη να διασφαλιστεί ότι αυτό δεν δημιουργεί πρόσθετο διοικητικό φόρτο και ευθυγραμμίζεται με την προϋπόθεση βιωσιμότητας που ορίζεται στη νομοθεσία της ΕΕ·

καταναλωτές· επισημαίνει την ανάγκη να **συμπεριληφθεί στο νέο αυτό νομοθετικό πλαίσιο η σημασία της κατανάλωσης ψαριών στο πλαίσιο της υγιεινής διατροφής· επισημαίνει την ανάγκη να** διασφαλιστεί ότι αυτό δεν δημιουργεί πρόσθετο διοικητικό φόρτο και ευθυγραμμίζεται με την προϋπόθεση βιωσιμότητας που ορίζεται στη νομοθεσία της ΕΕ·

Or. en

## Τροπολογία 106

**Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy**

### Πρόταση ψηφίσματος

#### Παράγραφος 21

##### *Πρόταση ψηφίσματος*

21. επικροτεί το αποτέλεσμα των διαπραγματεύσεων σχετικά με την αναθεώρηση του κανονισμού για τον έλεγχο της αλιείας, ιδίως για τους κανόνες που αποσκοπούν στην ενίσχυση των διατάξεων ιχνηλασιμότητας για όλα τα προϊόντα αλιείας και υδατοκαλλιέργειας· είναι της άποψης ότι αυτές οι πληροφορίες ιχνηλασιμότητας θα είναι πολύ σημαντικές για τους ευρωπαίους καταναλωτές· καλεί την Επιτροπή να προτείνει περαιτέρω μέτρα για να διασφαλιστεί ότι οι πληροφορίες αυτές θα φθάνουν στους τελικούς καταναλωτές σε απλή και προσβάσιμη μορφή·

##### *Τροπολογία*

21. επικροτεί το αποτέλεσμα των διαπραγματεύσεων σχετικά με την αναθεώρηση του κανονισμού για τον έλεγχο της αλιείας, ιδίως για τους κανόνες που αποσκοπούν στην ενίσχυση των διατάξεων ιχνηλασιμότητας για όλα τα προϊόντα αλιείας και υδατοκαλλιέργειας· είναι της άποψης ότι αυτές οι πληροφορίες ιχνηλασιμότητας θα είναι πολύ σημαντικές για τους Ευρωπαίους καταναλωτές **τόσο των ηπειρωτικών όσο και των υπερπόντιων περιοχών**· καλεί την Επιτροπή να προτείνει περαιτέρω μέτρα για να διασφαλιστεί ότι οι πληροφορίες αυτές θα φθάνουν στους τελικούς καταναλωτές σε απλή και προσβάσιμη μορφή·

Or. fr

## Τροπολογία 107

**Ana Miranda**

### Πρόταση ψηφίσματος

#### Παράγραφος 21

21. επικροτεί το αποτέλεσμα των διαπραγματεύσεων σχετικά με την αναθεώρηση του κανονισμού για τον έλεγχο της αλιείας, ιδίως για τους κανόνες που αποσκοπούν στην ενίσχυση των διατάξεων ιχνηλασιμότητας για όλα τα προϊόντα αλιείας και υδατοκαλλιέργειας· είναι της άποψης ότι αυτές οι πληροφορίες ιχνηλασιμότητας θα είναι πολύ σημαντικές για τους ευρωπαίους καταναλωτές· καλεί την Επιτροπή να προτείνει περαιτέρω μέτρα για να διασφαλιστεί ότι οι πληροφορίες αυτές θα φθάνουν στους τελικούς καταναλωτές σε απλή και προσβάσιμη μορφή·

21. επικροτεί το αποτέλεσμα των διαπραγματεύσεων σχετικά με την αναθεώρηση του κανονισμού για τον έλεγχο της αλιείας, ιδίως για τους κανόνες που αποσκοπούν στην ενίσχυση των διατάξεων ιχνηλασιμότητας για όλα τα προϊόντα αλιείας, **οστρακοειδών** και υδατοκαλλιέργειας· είναι της άποψης ότι αυτές οι πληροφορίες ιχνηλασιμότητας θα είναι πολύ σημαντικές για τους Ευρωπαίους καταναλωτές· καλεί την Επιτροπή να προτείνει περαιτέρω μέτρα για να διασφαλιστεί ότι οι πληροφορίες αυτές θα φθάνουν στους τελικούς καταναλωτές σε απλή και προσβάσιμη μορφή·

Or. es

## Τροπολογία 108 France Jamet

### Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 21

21. **επικροτεί** το αποτέλεσμα των διαπραγματεύσεων σχετικά με την αναθεώρηση του κανονισμού για τον έλεγχο της αλιείας, ιδίως για **τους κανόνες** που αποσκοπούν **στην ενίσχυση των διατάξεων ιχνηλασιμότητας για** όλα τα προϊόντα αλιείας και υδατοκαλλιέργειας· **είναι της άποψης ότι αυτές οι πληροφορίες ιχνηλασιμότητας θα είναι πολύ σημαντικές για τους ευρωπαίους καταναλωτές· καλεί την Επιτροπή να προτείνει περαιτέρω μέτρα για να διασφαλιστεί ότι οι πληροφορίες αυτές θα φθάνουν στους τελικούς καταναλωτές σε απλή και προσβάσιμη μορφή·**

21. **εκφράζει την ανησυχία του για το** αποτέλεσμα των διαπραγματεύσεων σχετικά με την αναθεώρηση του κανονισμού για τον έλεγχο της αλιείας, ιδίως για **τα μέτρα** που αποσκοπούν **μακροπρόθεσμα στην εγκατάσταση συσκευών βιντεοσκόπησης επί του σκάφους (CCTV) σε όλα τα αλιευτικά σκάφη, με πρόσχημα την ενίσχυση της ιχνηλασιμότητας και της διαφάνειας· πιστεύει ότι οι ευρωπαϊκές πολιτικές θα πρέπει να ενισχύσουν αυτούς τους δύο πυλώνες με την ενθάρρυνση της αλιείας μικρής κλίμακας, θέτοντας τέλος στην υπερβολική γραφειοκρατία και ενισχύοντας τους βραχείς διαύλους διανομής·**

**Τροπολογία 109****Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato, Cláudia Monteiro de Aguiar****Πρόταση ψηφίσματος****Παράγραφος 21***Πρόταση ψηφίσματος*

21. επικροτεί το αποτέλεσμα των διαπραγματεύσεων σχετικά με την αναθεώρηση του κανονισμού για τον έλεγχο της αλιείας, ιδίως για τους κανόνες που αποσκοπούν στην ενίσχυση των διατάξεων ιχνηλασιμότητας για όλα τα προϊόντα αλιείας και υδατοκαλλιέργειας· είναι της άποψης ότι αυτές οι πληροφορίες ιχνηλασιμότητας θα **είναι πολύ σημαντικές** για τους ευρωπαίους καταναλωτές· καλεί την Επιτροπή να **προτείνει περαιτέρω μέτρα για να διασφαλιστεί** ότι οι πληροφορίες αυτές θα φθάνουν στους τελικούς καταναλωτές σε απλή και προσβάσιμη μορφή·

*Τροπολογία*

21. επικροτεί το αποτέλεσμα των διαπραγματεύσεων σχετικά με την αναθεώρηση του κανονισμού για τον έλεγχο της αλιείας, ιδίως για τους κανόνες που αποσκοπούν στην ενίσχυση των διατάξεων ιχνηλασιμότητας για όλα τα προϊόντα αλιείας και υδατοκαλλιέργειας· είναι της άποψης ότι αυτές οι πληροφορίες ιχνηλασιμότητας θα **παρουσιάζουν ενδιαφέρον** για τους Ευρωπαίους καταναλωτές· καλεί την Επιτροπή να **διασφαλίσει** ότι οι πληροφορίες αυτές θα φθάνουν στους τελικούς καταναλωτές σε απλή και προσβάσιμη μορφή·

Or. en

**Τροπολογία 110****Ana Miranda****Πρόταση ψηφίσματος****Παράγραφος 21***Πρόταση ψηφίσματος*

21. επικροτεί το αποτέλεσμα των διαπραγματεύσεων σχετικά με την αναθεώρηση του κανονισμού για τον έλεγχο της αλιείας, ιδίως για τους κανόνες που αποσκοπούν στην ενίσχυση των διατάξεων ιχνηλασιμότητας για όλα τα προϊόντα αλιείας και υδατοκαλλιέργειας· είναι της άποψης ότι αυτές οι πληροφορίες ιχνηλασιμότητας θα είναι πολύ σημαντικές για τους ευρωπαίους καταναλωτές· καλεί

*Τροπολογία*

21. επικροτεί το αποτέλεσμα των διαπραγματεύσεων σχετικά με την αναθεώρηση του κανονισμού για τον έλεγχο της αλιείας, ιδίως για τους κανόνες που αποσκοπούν στην ενίσχυση των διατάξεων ιχνηλασιμότητας για όλα τα προϊόντα αλιείας και υδατοκαλλιέργειας· είναι της άποψης ότι αυτές οι πληροφορίες ιχνηλασιμότητας θα είναι πολύ σημαντικές για τους Ευρωπαίους καταναλωτές· καλεί

την Επιτροπή να προτείνει περαιτέρω μέτρα για να διασφαλιστεί ότι οι πληροφορίες αυτές **θα** φθάνουν στους τελικούς καταναλωτές σε απλή και προσβάσιμη μορφή·

την Επιτροπή να προτείνει περαιτέρω μέτρα **που να προβλέπουν τις ίδιες απαιτήσεις για όλα τα προϊόντα, ανεξάρτητα από τον βαθμό μεταποίησης, την κατηγορία τροφίμων ή το κράτος μέλος όπου εδρεύει η εταιρεία**, για να διασφαλιστεί ότι οι πληροφορίες αυτές **είναι πιο ακριβείς, σαφείς, πλήρεις και εναρμονισμένες σε όλα τα κράτη μέλη και τα εδάφη με αρμοδιότητα στον τομέα της αλιείας και σε όλες τις κατηγορίες προϊόντων, ώστε να** φθάνουν στους τελικούς καταναλωτές σε απλή και προσβάσιμη μορφή·

Or. es

## Τροπολογία 111 Annie Schreijer-Pierik

### Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 21

#### *Πρόταση ψηφίσματος*

21. επικροτεί το αποτέλεσμα των διαπραγματεύσεων σχετικά **με** την αναθεώρηση του κανονισμού για τον έλεγχο της αλιείας, ιδίως για τους κανόνες που αποσκοπούν στην ενίσχυση των διατάξεων ιχνηλασιμότητας για όλα τα προϊόντα αλιείας και υδατοκαλλιέργειας· είναι της άποψης ότι αυτές οι πληροφορίες ιχνηλασιμότητας θα είναι πολύ σημαντικές για τους ευρωπαϊούς καταναλωτές· καλεί την Επιτροπή να προτείνει περαιτέρω μέτρα για να διασφαλιστεί ότι οι πληροφορίες αυτές θα φθάνουν στους τελικούς καταναλωτές σε απλή και προσβάσιμη μορφή·

#### *Τροπολογία*

21. επικροτεί το αποτέλεσμα των διαπραγματεύσεων σχετικά την αναθεώρηση του κανονισμού για τον έλεγχο της αλιείας, ιδίως για τους κανόνες που αποσκοπούν στην ενίσχυση των διατάξεων ιχνηλασιμότητας για όλα τα προϊόντα αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, **συμπεριλαμβανομένων των προϊόντων που εισάγονται από τρίτες χώρες**· είναι της άποψης ότι αυτές οι πληροφορίες ιχνηλασιμότητας θα είναι πολύ σημαντικές για τους Ευρωπαϊούς καταναλωτές· καλεί την Επιτροπή να προτείνει περαιτέρω μέτρα για να διασφαλιστεί ότι οι πληροφορίες αυτές θα φθάνουν στους τελικούς καταναλωτές σε απλή και προσβάσιμη μορφή·

Or. de

## Τροπολογία 112

Πρόταση ψηφίσματος  
Παράγραφος 22

*Πρόταση ψηφίσματος*

22. πιστεύει ότι τα κράτη μέλη θα πρέπει να κάνουν μεγαλύτερη χρήση του EUMOFA **προκειμένου να βελτιώσουν** περαιτέρω τα δεδομένα που συλλέγονται **δυνάμει** του μέσου· είναι της άποψης ότι το **EUMOFA** θα μπορούσε να **χρησιμοποιηθεί περισσότερο** για την ανάλυση της αγοράς, ιδίως όταν υπάρχουν δραστικές αλλαγές, όπως αυτές που σημειώθηκαν κατά τη διάρκεια της κρίσης COVID, με σκοπό την ενεργοποίηση εργαλείων και επιλογών αντιμετώπισης κρίσεων για τη σταθεροποίηση της αγοράς·

*Τροπολογία*

22. πιστεύει ότι τα κράτη μέλη θα πρέπει να κάνουν μεγαλύτερη χρήση του EUMOFA, **η οποία θα πρέπει να βελτιώσει** περαιτέρω τα δεδομένα που συλλέγονται **και την ανάλυση της αγοράς διαφόρων περιοχών της Ευρώπης με διαφορετικές καταναλωτικές συνήθειες όσον αφορά τα είδη ψαριών, προσφέροντας πιο εύληπτα και ολοκληρωμένα ψηφιακά εργαλεία στο πλαίσιο** του μέσου· είναι της άποψης ότι το **γεγονός αυτό** θα μπορούσε να **καταστήσει τα δεδομένα πιο χρήσιμα** για την ανάλυση της αγοράς, ιδίως όταν υπάρχουν δραστικές αλλαγές, όπως αυτές που σημειώθηκαν κατά τη διάρκεια της κρίσης COVID, με σκοπό την ενεργοποίηση εργαλείων και επιλογών αντιμετώπισης κρίσεων για τη σταθεροποίηση της αγοράς·

Or. es

Τροπολογία 113  
Annie Schreijer-Pierik

Πρόταση ψηφίσματος  
Παράγραφος 22

*Πρόταση ψηφίσματος*

22. πιστεύει ότι τα κράτη μέλη θα πρέπει να κάνουν μεγαλύτερη χρήση του EUMOFA προκειμένου να βελτιώσουν περαιτέρω τα δεδομένα που συλλέγονται δυνάμει του μέσου· είναι της άποψης ότι **το EUMOFA θα μπορούσε να χρησιμοποιηθεί περισσότερο** για την ανάλυση της αγοράς, ιδίως όταν υπάρχουν δραστικές αλλαγές, όπως αυτές που σημειώθηκαν κατά τη διάρκεια της κρίσης COVID, με σκοπό την ενεργοποίηση

*Τροπολογία*

22. πιστεύει ότι τα κράτη μέλη θα πρέπει να κάνουν μεγαλύτερη χρήση του EUMOFA προκειμένου να βελτιώσουν περαιτέρω τα δεδομένα που συλλέγονται δυνάμει του μέσου· **επίσης, είναι της άποψης ότι στις περιοχές όπου η χρήση του EUMOFA ήταν περιορισμένη μέχρι στιγμής, θα πρέπει να γίνουν κατάλληλες βελτιώσεις ώστε το EUMOFA να μπορεί να αξιοποιηθεί ευρύτερα** για την ανάλυση της αγοράς, ιδίως όταν υπάρχουν

εργαλείων και επιλογών αντιμετώπισης κρίσεων για τη σταθεροποίηση της αγοράς·

δραστικές αλλαγές, όπως αυτές που σημειώθηκαν κατά τη διάρκεια της κρίσης COVID-19, με σκοπό την ενεργοποίηση εργαλείων και επιλογών αντιμετώπισης κρίσεων για τη σταθεροποίηση της αγοράς·

Or. de

## Τροπολογία 114

**Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato, Cláudia Monteiro de Aguiar**

### Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 22

#### *Πρόταση ψηφίσματος*

22. πιστεύει ότι τα κράτη μέλη θα πρέπει να κάνουν μεγαλύτερη χρήση του EUMOFA προκειμένου να βελτιώσουν περαιτέρω τα δεδομένα που συλλέγονται δυνάμει του μέσου· είναι της άποψης ότι το EUMOFA θα μπορούσε να χρησιμοποιηθεί περισσότερο για την ανάλυση της αγοράς, ιδίως όταν υπάρχουν δραστικές αλλαγές, όπως αυτές που σημειώθηκαν κατά τη διάρκεια της κρίσης COVID, με σκοπό την ενεργοποίηση εργαλείων και επιλογών αντιμετώπισης κρίσεων για τη σταθεροποίηση της αγοράς·

#### *Τροπολογία*

22. πιστεύει ότι τα κράτη μέλη θα πρέπει να κάνουν μεγαλύτερη χρήση του EUMOFA προκειμένου να βελτιώσουν περαιτέρω τα δεδομένα που συλλέγονται δυνάμει του μέσου· είναι της άποψης ότι το EUMOFA θα μπορούσε να χρησιμοποιηθεί περισσότερο για την ανάλυση της αγοράς **ανά περιφέρεια**, ιδίως όταν υπάρχουν δραστικές αλλαγές, όπως αυτές που σημειώθηκαν κατά τη διάρκεια της κρίσης COVID, με σκοπό την ενεργοποίηση εργαλείων και επιλογών αντιμετώπισης κρίσεων για τη σταθεροποίηση της αγοράς·

Or. en

## Τροπολογία 115

**Ana Miranda**

### Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 23 α (νέα)

#### *Πρόταση ψηφίσματος*

#### *Τροπολογία*

**23α. θεωρεί αναγκαίο να εξασφαλιστούν ίσοι όροι ανταγωνισμού για όλα τα προϊόντα αλιείας, οστρακοειδών και υδατοκαλλιέργειας που διατίθενται στην αγορά της ΕΕ·**



**Τροπολογία 116****Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy****Πρόταση ψηφίσματος****Παράγραφος 24***Πρόταση ψηφίσματος*

24. επαναλαμβάνει την έκκλησή του να προσαρμοστούν τα κριτήρια για την αναγνώριση των ΟΠ ώστε να καλύπτουν καλύτερα όλες τις διαφορετικές οργανώσεις στα κράτη μέλη που εκτελούν καθήκοντα τα οποία σε μεγάλο βαθμό εμπίπτουν στην αρμοδιότητα μιας ΟΠ· αναφέρει, στο πλαίσιο αυτό, **τις** οργανώσεις όπως *είναι οι «cofradías»*, και «prud'homies de pêche»·

*Τροπολογία*

24. επαναλαμβάνει την έκκλησή του να προσαρμοστούν τα κριτήρια για την αναγνώριση των ΟΠ **και των διεπαγγελματικών οργανώσεων** ώστε να καλύπτουν καλύτερα όλες τις διαφορετικές οργανώσεις στα κράτη μέλη που εκτελούν καθήκοντα τα οποία σε μεγάλο βαθμό εμπίπτουν στην αρμοδιότητα μιας ΟΠ· αναφέρει, στο πλαίσιο αυτό, οργανώσεις όπως **οι «cofradías» και οι «prud'homies de pêche», καθώς και οργανώσεις που δραστηριοποιούνται στις εξόχως απόκεντρες περιοχές**·

Or. fr

**Τροπολογία 117****Izaskun Bilbao Barandica****Πρόταση ψηφίσματος****Παράγραφος 24***Πρόταση ψηφίσματος*

24. επαναλαμβάνει την έκκλησή του να προσαρμοστούν τα κριτήρια για την αναγνώριση των ΟΠ ώστε να καλύπτουν καλύτερα όλες τις διαφορετικές οργανώσεις στα κράτη μέλη που εκτελούν καθήκοντα τα οποία σε μεγάλο βαθμό εμπίπτουν στην αρμοδιότητα μιας ΟΠ· αναφέρει, στο πλαίσιο αυτό, τις οργανώσεις όπως είναι οι **«cofradías»**, και «prud'homies de pêche»·

*Τροπολογία*

24. επαναλαμβάνει την έκκλησή του **προς όλα τα κράτη μέλη** να προσαρμοστούν τα κριτήρια για την αναγνώριση των ΟΠ, ώστε να καλύπτουν καλύτερα όλες τις διαφορετικές οργανώσεις στα κράτη μέλη που εκτελούν καθήκοντα τα οποία σε μεγάλο βαθμό εμπίπτουν στην αρμοδιότητα μιας ΟΠ· αναφέρει, στο πλαίσιο αυτό, τις οργανώσεις όπως είναι οι **«cofradías»**, και «prud'homies de pêche»·

**Τροπολογία 118**  
**Luke Ming Flanagan**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 24 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

**24α.** καλεί την Επιτροπή να δρομολογήσει πιο αποτελεσματικά μέτρα για την εξάλειψη των εμποδίων για τις ΟΠ όσον αφορά την πλήρη υλοποίηση των αποστολών τους, διευθετώντας τις δυσκολίες που αντιμετωπίζουν οι ΟΠ παράκτιας και νησιωτικής αλιείας μικρής κλίμακας σχετικά με τη διαφοροποιημένη μεταχείριση από τις εθνικές διοικήσεις, είτε όσον αφορά την αναγνώριση των ΟΠ, την καθημερινή χρηματοδότηση, τη διοικητική στήριξη ή την επιλεξιμότητα των μέτρων.

Or. en

**Τροπολογία 119**  
**Clara Aguilera, Isabel Carvalhais, Carmen Avram**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 24 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

**24α.** υπογραμμίζει ότι είναι σημαντικό να διασφαλιστεί η δέσμευση όλων των ενδιαφερόμενων μερών σε ολόκληρη την αλυσίδα εφοδιασμού της αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας και της κοινωνίας των πολιτών, προκειμένου να αυξηθεί η εμπιστοσύνη και η κατανόηση κατά την εφαρμογή των διατάξεων της ΚΟΑ, ιδίως με τη διατήρηση και την ενίσχυση της συνεργασίας με το γνωμοδοτικό συμβούλιο για τις αγορές (MAC).

**Τροπολογία 120**  
**Ana Miranda**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 24 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

**24α. Ζητεί οι φορείς που αντιπροσωπεύουν την αλιεία μικρής κλίμακας και τη συλλογή οστρακοειδών, όπως οι «cofradías» και άλλοι φορείς, να αναγνωρίζονται και να αντιμετωπίζονται με τον ίδιο τρόπο όπως οι οργανώσεις παραγωγών, ώστε να έχουν ισότιμη πρόσβαση στα κονδύλια της ΕΕ·**

Or. es

**Τροπολογία 121**  
**Luke Ming Flanagan**

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 24 β (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

**24β. χαιρετίζει το γεγονός ότι η Επιτροπή αναγνωρίζει ότι η χρηματοδότηση και η δημιουργία δομών για τον επιμερισμό και την οργάνωση της χρηματοδοτικής στήριξης των διακρατικών επαγγελματικών οργανώσεων αποτελεί βασικό ζήτημα· σημειώνει ότι αυτό είναι ιδιαίτερα σημαντικό για τον ποικιλόμορφο τομέα της παράκτιας αλιείας μικρής κλίμακας, ο οποίος αποτελεί την πλειονότητα του στόλου της ΕΕ·**

Or. en